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23 senatorów
zwalcza polityk? 
T r u m c m a

WASZYNGTON (PAP) Uchwała Se 
natu, zatw ierdzająca program Truma- 
na w sprawie pomocy dla Greciji i T u r 
oj i, zapadła 67 głosami przeciwko 23. 
Z senatu program prezyc!enła skiero
wany będzie do lziby Reprezentantów.

Pro jek t senacki przewiduje natycto- 
nńastowe wyasygnowanie 100 mi,Ro
nów dolarów z ogólnej kwoty 400 mi
lionów dolarów  na pomoc dla Grecji 
1 Turcji. Zawiera co również postano
wienie o wysłaniu do tych krajów mi- 
s ji wojskowych, które pełniłyby funk
cje doradcze.

Wallace proponuje, by St. Zjednoczone
udzieliły pożyczki Zw . Radzieckiemu

PA RY Ż (PAP). H enry  W allace 1 wielkiej potęgi w  celu uruchomienia  
p rzybył do P aryża . Przem awiając produkcjpych sił świata tam. gdzi*
przez radio , W allace w ypow iedział I są one n a jbardzie j potrzebne.______
się za udzieleniem  przez S tany  Z jed 
noczone „niepolitycznej pożyczki 
Z w iązkow i Radzieckiem u. M iałoby 
to  n astąp ić  za pośredn ic tw em  ONZ.
C elem  pożyczki byłoby zaspokojenie 
w ie lk ich  potrzeb  gospodarczych 
Z w .ą2ku R adzieckiego, spow odow a
nych  zniszczeniam i w ojennym i i u - 
m ożliw ieniem  mu produkcji na  maso 
w ą  skalę. W udzieleniu ta k 'e j  pożycz 
ki W allace w idzi doniosły śiodek  u- 
trw a len ia  pokoju  św iatow ego.

C hciałbym  — pow iedział W allace,
  by  S tany  Z jednoczone użyły sw ej

w Warszawie
MOŁOTOW PRZESTRZEGA a r  ”
przed zbyt wczesnym zniesieniem okupacji Niemiec
Dziś ostatnie posiedzenie 
Rady Ministrom Spram Zagr.

MOSKWA (PAPY —  W środę po południu odbyło się po
siedzenie Rady Ministrów Spraw Zagranicznych, na którym
przewodniczył Bidault. Ministrowie postanowili, iż uzgodnione 
punkty traktatu pokoicwego, dotyczące demilitaryzacji, denazy- 
fikacji i demokratyzacji Niemiec, przesiedlenia ludności oraz 
organizacji terytorialnej przekazane zostają Sojuszniczej Radzie 
Kontroli w Berlinie, jako dyrektywy wykonawcze. Punkty nie- 
Lizgodnipne w sprawach powyższych przekazane zostały Radzie 
Kontroli dla informacji i dalszego badania.

W części trak tatu  dotyczącej zasad 
ekonomicznych, delegacja radziecka 
wysunęła propozycje, by uzgodnione 
i nieuzgodnione punkty przekazane zo
stały do przestudiowania zastępcom 
Na propozycję tę zgodziły się delega
cja francuska i am erykańska, jednak 
wobec sprzeciwu delegacji brytyjskiej 
punkly le również przekazane zostały 
Radzie Kontroli dla informacji.

Spraw a przyszłej organizacji polity
cznej Niemiec, zgodnie z uprzednią 
decyzją Rady Ministrów przekazana 
została zastępcom. O uzgodnionej u- 
chwale w- sprawie likwidacji Prus po 
stanowiono zawiadomić Radę Kontron

Marshall n iś  wycofa  
sw e g o  projekłu

Następnie Marshall złożył oświad 
ozenie dotyczące proponowanego przez 
Starty Zjednoczony układu czterech 
mocarstw w sprawie dem ilitaryzacji

P o m o c  U S A
dla Polski

WASZYNGTON (PAP). W liście do 
przewodniczącego komisji spraw za
granicznych Izby Reprezentantów Eato 
na, wiceminister spraw zagranicznych 
USA, Acheson. stwierdził, t że Polska 
znajdzie się na liście kra|*w . które 
otrzym ają pomoc po tułaniu dostaw 
UNRRA.

Niemiec. Zdaniem Marshalla, sprawa 
uk ładu ,jest zbyt poważna, by przeka
zywać ją zastępcom. Marshall k ry ty 
kował poprawki do układu propono
wane przez Mołotowa, twierdząc, że 
uniem ożliwiają one zawarcie takiego 
trak tatu  obecnie. Marshall oświadczył 
przy tym, że nie wycofa układu o de- 
m ilitaryzacji Niemiec.

O d p o w ied ź  M ołofowa
W odpowiedzi na oświadczenie Mar

shalla Mołotow wygłosił dłuższe prze
mówienie, w którym  odparł zarzuty 
delegacji am erykańskiej, stwierdzając, 
że rząd radziecki uważa cele traktatu  
czterech mocarstw za słuszne. Moło
tow podkreśla przy tym, że pozycja 
Stanów Ziednoczonycłi wykluczająca 
przyjęcie jakichkolwiek poprawek do 

stęncom i am erykańskiego projektu układu unie
możliwia dyskusję nad tym projek
tem. Mołotow poddał raz jeszcze kry
tyce projekt amerykański, stw ierdza
jąc. iż w projekcie tym pominięte zo
stały postanowienia Toczdamu i J a ł
ty o dem okratyzacji i denazifikacji 
Niemiec.

śniu br. Mołotow oświadczył, że od 
powie na oświadczenie Marshalla po 
c.okładnym przestudiowaniu jego tek
stu.

W czwartak raino odbędzie się po
siedzenie zastępców ministrów spraw 
zagranicznych w sprawie Austrii. Po

D nia 23 bm. w  godzinach popo
łudniow ych p rzybył do W arszaw y 
drogą le tn iczą  z P rag i Czeskiej gene
ra lny  dy rek to r UNRRA, gen Low ell 
W. Rooks.

Na lo tn isku  pow itali gości: pod
sek re ta rz  S tanu  w  M inisterstw ie 
P rzem ysłu  i H and lu  tow. G rossfeld. 
w icem in is ter A dm in istrac ji Publicz- 
re j  W olski i naczelnik  w ydziału  a- 
m erykańsk iego  w MSZ, prof. C iep- 

p ’Judina Rada Minrstrów rozpatrzy | , ̂ ,,
P rzy  pow itan iu  obecni by li rów -sprawozdanie zastępców z ich posie 

dzenia oraz sprawę ograniczenia ilo 
ści wojsk okupacyjnych w Europie.

Na w nksek  Bidault na czwartkowym 
posiedzeniu Rada Ministrów ma rów 
nież ustalić term in i miejsce swej ha 
stepnej sesji.

nież przedstaw iciele  M is ji ' UNRRA 
w Polsce z dy rek to rem  na  Polskę p. 
Sabin  oraz charge d 'a ffa ires  S ta 
ró w  Zjednoczonych w  W arszaw ie p. 
G era ld  K eith .

Wielko manifestacjo
n a  Placu Grzybowskim w Warszawie

Tow, Cyrankiewicz wręczył sztandar ""  “
organizacji stołecznej PPS

Czerwone Sztandary zapełniły mas naszego narodu, szlandar PPS
wczoraj na Plac Grzybowski w 
Warszawie, na którym odbyło
się wręczenie sztandaru Stołecz 
•nego Komitetu PPS.

Niebieskie szturmówki OM- 
TURowców, gęsto _ rozsiane 
wśród tłumu PPSowców. świad
czą o tym, że nowe pokolenie 
socjalistyczne wzrosło iuż i wy
pełnia powstałe w boiu luki. 
Prowadza ich starzy doświad
czeni towarzysze ci, którzy, nie
zachwianie stali przy Czerwo 
nych Sztandarach PPS.

Dokoła zgrupowane Dzielni
ce" słynna iWola — niezapom
niana w dziejach PPS-ow.skiej 
Warszawy, Ochota, Czerniaków, 
Saska Kępa i pne, oplatające 
siecią organizacyjna cała stolicę. 
Koła Kolejarzy, PKS i „LOT , 
zgrupowane w pobliżu siebie, 
tworzą zwarty zespół komunika
cyjny PPS I tu znów widzimy 
starych towarzyszy, wielu z nich 
pamięta jeszcze dni „Grzybowa , 
wielu z nich to starzy zasłu 
żeni działacze.

Uroczystość zagaili , przewo
dniczący Stołecznego Komitetu 
PPS, tow. Henryk Tabłoński

Dnia 13 listopada 1901 r -> P° dłu
gich 40 latach ciszy i ponurego zew
nętrznego spokoju, lud stolicy użył 
ponownie broni w walce z caratem.

To tu ła j właśnie na placu Grzybow
skim w W arszawie w obronie sztanda
ru PPS, powiewającego nad dem on
strującym  tłumem robotników w ar
szawskich, padła salwa rewolwerowa 
do policji, usiłującej wyrwać z rąk 
chorążego ten .sztandar, którego czer
wień zwiastowała niedaleką burzę dzie

^°I odtąd zmieniło się wiele. Zdradza
li sztandar PPS nawet czołowi przy
wódcy partyjni, odchodzili od naszego 
ruchu, porzucali nasze ideały, inni 
znów usiłowali sprowadzić naszą p a r
tię  na manowce, ale dla najszerszych

bezkompromisowej walki, był sym bo
lem walki o lepszy, sprawiedliwszy 
świat, o pełne uświadomienie społecz
ne, o niepodległość i socjalizm.

KLASA ROBOTNICZA > 
W  NOWEI POLSCE

Dziś zmieniła się radykalnie sy tua
cja. W  obronie sztandaru PPS nie 
trzeba dziś strzelać do nikogo. Kraj 
jest niepodległy, PPS jest jedną z par
tii rządowych. Ale równie, jak wów
czas w czasie słynnej dem onstracji 
grzybowskięj, prawdziwym jest fakt, 
że naród polski może niepodległość 
sobie zapewnić i lepszą przygotować

elwem, że PPS to nie pospolite rusze
nie, ałe świadoma swych celów zdy
scyplinowana arm ia  proletaria tu  pol
skiego w walce o sprawiedliwość i po
stęp.

ŚLUBOWANIE
( I naczelnym 'władzom partii z n a j
głębszym przekonaniem  donosimy: W 
nwkniowaniii siły PPS, w pracy dia 
dobra mas pracujących, dla szczęścia j 
całego narodu -możecie ma nas li
czyć, Wola i Praga, Mokotów 1 Żoli
borz. Czerniaków I Powiśle, wszyst
kie dzielnice I keta party jne W arsza
wy, pełne w iary w słuszne linie po
lityczne władz naczelnych partii wzno
szą okrzyk: Niech żyje Polska Partia  
Socjalistyczna.

Następnie w imieniu KC OM 
TUR, przemówi! tow. Obrączka 
stwierdzając, że hasła PPS przy*

, * „ ; ■ - i ciągają młodzież polska, która
przyszłość tylko pod przew odnictw em , . j ^  & b  J z ;e id e a ło m
klasv robotniczej, najbardziej doswiad . . i t* '
czonej w walce o nowy lepszy św ia t,!1 SZtaindaiFOm R af tl i. Po DtZcfnO 
najbardziej świadom ej swych zadań i I 
celów. Nie chcemy dla siebie dykta
tury  i po nią nie sięgamy. Ale wiemy 
dobrze, że ktoby wyrwał klasie ro 
botniczej przodujące w narodzie m iej
sce, nie potrafi zastąpić, nie po
trafi niczego wartościowego i tw órcze
go przeciwstawić naszemu program o
wi.

Zdajemy sobie sprawę, jakie nak ła 
da to na nas obowiązki, jaką odpo
wiedzialność przed przyszłymi pokole
niam i.
W  CZOŁÓWCE — ORGANI
ZACJA WARSZAWSKA PPS

W ie o tym proletariat Warszawy, 
tak, jak wiedział co trzeba robić w ro 
ku grzybowskięj demonstracji. Na apel 
w erbunkow y władz naczelnych PPS 
odpowiedziała klasa robotnicza stolicy 
masowym zgłoszeniem się do szeregów 
partii. W ierzymy niezachwianie w 
słuszność naszego programu. Wiemy, 
jak wielkiego trzeba nam zdyscypliiKW 
wania, jak sprawnie działającej orgał 
nizacji, bez których nie ma siły. To» 
też w niespełna po roku swej samo
dzielnej pracy organizacja warszaw 
ska PPS święci i dziś uroczystość roz
winięcia swego sztandaru. Ma on być 
nie tylko symbolem naszych ideałów, 
ale przede wszystkim symbolem naszej1 
wartości organizacyjnej. Jest świade-

Jak d ługo ma łrwać 
okupacla N iem iec

Mołotow wskazał dalej, że zakończę 
•hp okresu okupacji Niemiec je s t 'n ie  
an pomyślenia dopóty, dopóki pań
stwa sojusznicze nie będą miały gw-a 
raitcji, iż Niemcy w ykonają zobowią 
zania nałożone na nie przez traktat 
pokojowy. Poza tym Mołotow w ysu
nął propozycję, by jeńcy niemieccy 
znajdujący się na term ie państw so
juszniczych powrócili do Niemiec do 
dnia 31 grudnia 1948 r. Propozycja 
la została przyjęta pazez-pozostałe de
legacje.

Trakłaf z Austrią
Następnie Rada Ministrów przeszła 

■do kwestii trak tatu  pokojowego z A- 
ustrią. W oświadczeniu swym Marshall 
stwierdził, iż uważa art. 35 trak tatu  
dotyczący aktyw ów  niemieckich w A- 
usrij za najtrudniejszy do uzgodnie
nia punkt traktatu . Marshall wysunął 
propozycję, by sprawa ta  przekaza
na została do rozpatrzenia Zgroma
dzeniu Organizacji Narodów Zjedino- 
c/cmych, które ma się odbyć we wirze-

Nowe umowy zbiorowe 
w  p rzem y ś le  ZSRR

M OSKW A (PAP). W dniach  od . radzieckich  zw iązków  zaw odowych,
17   21 kw ietn ia  odbyło się w  Mo- : pośw ięcone zagadnien iu  zaw arcia  no
skw ie p len a rn e  posiedzenie C en tra li i w ych um ów  zbiorow ych oraz p rże-

* p row adzenia  w  roku  bieżącym  w y
borów  do now ych w ładz zw iązko
wych.

J a k  w yn ika  ze spraw ozdania se
k re ta rz a  centrali,' w  r. 1946 u ru ch o 
miono 800 now ych w ielkich p rzed
siębiorstw  przem ysłow ych i z a tru d 
niono w  przem yśle dalsze 2 m iliony 
robotników . Poza tym  w ybudow ano 
domy m ieszkalne o pow ierzchni 6 ml 

onów  m tr. kw.
W dyskusji nad  p ro jek tam i no

w ych um ów  zbiorow ych biorą udział 
m asy robotnicze. W szeregu h u t "że
laznych na południu  Z w iązku R a- 

... dzieckiego 80 tysięcy robotników  
„Dćpeche de Paris"" twierdzi, l i  we j b ra ło  udział w  om aw ianiu  pro jek tów  
Francji brak mąki. gdyż chłopi .1oszK um ów , w nosząc do nich  w iele po- 
do w n i o s k u ,  iż hodowlą bydła daje « ię p raw ek  i zm ian, zm ierzających do 
ksze zyski, niż upraw a pszenicy. rac jonalizacji produkcji.

Brak Chleba
* 3 Francli

PARYŻ (PAP). W Paryżu z powodu 
braku c-hleba przed piekarniam i i skle 
pami rozdzielczymi grom adzik się 
wczoraj kolejki konsumentów.

Prawicowy dziennik „Aurorę c/v 
pi rząd odpowiedzialnym za b»ak za
pasów mąki. Organ MRP łtL Aubo 
twierdzi, iż w przyszłym miesiącu na 
leży się spodziewać zmniejszenia przy 
działu chleba Organ partii radykalne'

Cripps niezadowolony
z p o liłyk l Bevino

LONDYN (PAP) W dobrze pcinfor-
m© Warnych kołach londyńskich tw ier
dzą, że w rządzie brytyjskim istnieją 
poważne różnice zdań w sprawie tra k 
tatu  angielsko ■ radzieckiego. Część 
ministrów zajęła krytyczne stanowisko

wobec polityki Bevina w tej sprawie. 
Mówi się coraz głośniej o tyra, jakoby 
minister handlu Stafford Cripps mńjł 
również przyłączyć się do t. zw. „re
beliantów"' znajdujących się w opozy
cji do ministra Bovina.

Tylko wola narodu może zadecydować
o ustroju Hiszpanii

Stanow isko socja listów  w o b e c  D on  Juana

wieniu tow. Obrączki, tow. So
kołowski przekazał tow. Cyten- 
kiewiczowi 2 stare sztandary 
partyjne z roku 1904 . Po wrę
czeniu sztandarów zabrał głos 
sekretarz generalny CKW PPS 
tow. Cyrankiewicz, który wygło
sił okolicznościowe przemówie
nie do zgromadzonych tłumów. 
Fragmenty przemówienia poda
my oddzielnie.
WRECZENIE SZTANDARU  

—  CHORĄŻEMU SK PPS
Następnie wśród podniosłej 

ciszy tow. Cyrankiewicz doko
nał wręczenia sztandaru chorą
żemu SK PPS, tow. Karolowi 
Sentowi, który w krótkich sło
wach ślubuje wierność sztanda
rowi Polskiej Partii Socjalistycz
nej.

POCHÓD
Po akcie wręczenia sztandaru 

i wbiciu pamiątkowych gwoździ 
"obrani uformowali olbrzymi po 
:hód, który przy dźwiękach licz- 
lych orkiestr i wśród manife
stacyjnych okrzyków przecią
gnął ulic? Królewska do Placu 
Zwycięstwa.

LONDYN. — Komitet wy
konawczy hiszpańskiej partii so
cjalistycznej zaprzeczył katego
rycznie doniesieniom, jakoby 
był gotów zgodzić sie na po
wrót Don Tuana na tron, bez 
uprzedniego plebiscytu .Socjali
ści popierają stanowisko gabi
netu Llopisa, który poszedł już 
na największe ustępstwa w tej 
sprawie. Domagają sie oni na
dal przeprowadzenia plebiscytu 
w sprawie przyszłego ustroju w 
Hiszpanii.

Lewy odłam partii republi
kańskiej ogłosił komunikat, któ
ry 9twierdza: „Nie zgodzimy się 
na ustanowienie żadnego nowe-

Repatriacja Polaków 
z W. Brytanii

LONDYN (PAP) Sekretarz parła 
mentaimy w ministerstwie pracy Neąs 
Edwards oświadczył w labie Gmin, że 
z Wielkiej Brytanii repatriowano oko
ło 55 tysięcy polskich żołnierzy, m a
rynarzy i lotników. Około 127 tysięcy 
pozostaje dotychczas w W. Brytanii. 
34 tysiące 06Ób oczekuje na repatria
cję Edwards dodał, że o(k. 6 900 o- 
sób z PKPR otrzymało pracę.

go ustroju w Hiszpanii bez gło
sowania ludowego.

PETARDY WYBUCHAJĄ i 
W  MADRYCIE 

PARYŻ (PAPL W związku z 
rocznica Republiki Hiszpańskiej 
na .ulicach Madrytu rozdawano 
ulotki antyframkistowskie. Na 
kościele des Cairmeś zawieszony 
został sztandar republikański. 
Na murach Madrytu pojawiły 
się napisy „Viva le Re pub lica". 
Liczne petardy eksplodowały w 
arystokratycznych dzielnicach 
miasta.

Na terenie całej Hiszpanii 
zwiększyło się ostatnio nasile
nie walk między partyzantami 
republikańskimi, a gwardią cy
wilną Franco. W  Get omie w ma
łych odstępach czasu eksplodo
wały liczne .petardy podłożone 
po<J budynki Falangi.

Na mieście doszło do licznych 
bójek między monarchistami, a 
Falangą. Monarchiści rozdawali

manifest pretendenta do tronu i 
ulotki antyfrankistowskie. Poli
ca jzmuszona była do kilkakrot
nej interwencji. ’

Marsz. Wasilewski
Zwiedzi W. Brytanią

LO N DY N.\ (SAP). M arszalek  
W asilew ski, szef gównego sztabu  
arm ii radzieckie), m a przybyć w  
czerw cu z w izytą do A nglii.

W izyta ta  została om ów iona pod 
czas pobytu  m arszałka  M ontgo
m ery  w  M oskwie. M arszałek  W a
silew ski p rzy jął w tedy  zaprosze
nie za zgodą rządu radzieckiego.

Katastrofa
f t t f c z t s  pie lgrzymki  
w  Indiach

Śmierć delegata
W ę g ie r

Dn. 22 b. m. zmarł tiaigle w Katov. 
each członek węgierskiej delegacji ha 
dlowej do roikowań z Poikką, Alek 
sander Kodnar, radca gaz-owni 
«4óej w Budapee7.de,

NEW DELHI (SAP). Przypadkow o 
zaprószony ogień spow odow ał w ielki 
pożar zabudow ań ja rm arcznych  i b u 
dynków  św iątyn i w  G arhm uktessuai" 
koło D elhi, gdzie odbyw ały się re 
lig ijne  obrzędy h indusk ie .

Spłonęło ponad  tysiąc d rew n ia
nych paw ilonów . 10 nielgrz mów  zgi 
r ęło w  płom ieniach. T łum y ,,pielgrzy

  mów, ogarn ię te  pan iką  rzuciły  się do
miej j pobliskiej rzeki, k tó re j bystry  prąd  

póryw ał słabszych.
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Warszawa. 2Ą Kwietnia

Przed 1 Maia
J UŻ za tydzień uroczyście obcho

dzić będziemy Święto Proletariac
kie, Dzień 1 Maja. W4cmy, że organi
zacja partyjne nie czekały na ostatni 
tydzień, I już od dłuższego czasu przy 
goto wuj q się do uroczystości majo
wych. Ostatnie dni przed Świętem Pra
cy powinny być jednak w całości wy
korzystane dla poczynienia ostatnich 
przygotowań.

Należy przeprowadzić wielką aleję 
uświadamiającą zwłaszcza nowych 
członków naszej Partii o znaczeniu 
Święta Majowego, należy obmyśleć 
wszystkie szczegóły organizacyjne, by 
przebieg uroczystości w dniu 1 Maja 
był jak najbardziej okazały I odpo
wiadający znaczeniu świata pracy w 
nowej Polsce.

Zgodnie z ogłoszonym już przez nas 
komunikatem CKW PPS 1 KC PPR, 
obte partie robotnicze wspólnie obcho
dzą Święto Majowe. Jest to oczywisto
ścią w naszych powojennych w aru n ^   ______  ____
kaeh, gdy każdy robotnik — ntezalcż-; Dotychczasowe doświadczania 
nie od przynależności partyjnej —■ zda w sk azu ją , Że ziednocze .n ta

Ruch zawodowy USA jednoczy się
w  w a lce  z ustawam i anfyrobotniczym i

569-tysięczna demonstracja protestacyjna w Detroit
N O W Y  TORK (PA P). —

Dowodem wielkieg-o zaniepoko
jenia amerykańskiego ruchu za
wodowego ofensywa Kongresu 
na ustawodawstwo robotnicze 
jest nowa propozycja ze strony 
AFL pod aidresem CIO o poła* 
czernie się w celu wywalczenia 
projektów nowych ustaw. Pro
pozycję tę wystosował telegra
ficznie przewodniczący AFL 
Green do przewodniczącego CIO 
M urray’a.

Dziennik „PM" podkreśla w 
jednym z artykułów, że republi
kanie przez swa ślepotę zdają 
się dokonywać tego. czego nie

cowników przemysłu samocho
dowego, jako protest Drzeciwko 
zakusom Kongresu na zdobycze 
świata pracy.

N. TORK (PA P). —  200 ty
sięcy pracowników morskich, na 
leżących do AFL, zagroziło boj
kotem floty handlowej Panamy 

Hondurasu jeżeli rzad USA 
nie wstrzyma przekazywania 
statków amerykańskich pod 
bandera zagraniczna. Armatorzy 
amerykańscy pragnac uniknąć 
płacenia wysokich podatków i 
obowiązujących stawek uposa
żenia marynarzy, zastosowali 
praktykę przekazywania statków

udało się dotgd nikomu osia* marionetkowym firmom, _two- 
gnać, a mianowicie — jednoczyć 
amerykański ruch zawodowy.

J* aobie sprawę z tego, * wsz.ysiale 
Msze powojenne osiągnięcia możliwe 
były tylko dzięki Jednolitemu fronto
wi klasy robotniczej.

Obok jedności robotniczej druelra 
najważniejszym hasłem majowym jest 
międzynarodowa solidarność świata 
pracy. Międzynarodowość uchu robot 
niczego, klórej wyrazem jw l świ.-ło 1 
Maja, była, jcsl 1 będzie najpotężniej
szą bronią przeciwko wszelkim pod
żegaczom wojennym. Dlatego pudczus 
naszych pochodów majowych pow l6 - 
raymy jedno z najstarszych haseł świa 
towego ruchu robotniczego: „Proleta
riusze wszystkich krajów, 'ączeie slęl“

Letnica PSŁ
S PRAWOZDAWCA polityczny SAP 

donosił »
Lewica PSL, w skład której wetu.- 

dzą zarówno działacze u»im'ęcl pruez 
większość p. Mikołajczyka z partii, jnk 
1 pozostający jeszcze dotychczas w 
Stronnictwie, mobilizuje sau’je stły 'V 
dn'u 18 bm. odbyła się w Warszawie 
konferencja wojewódzkim dział o  /y 
Lewicy PSI.. Konferencje zagai! oh. 
Nlećko, polityczny referat wygłosił 
pos. Wyccch, a organizacyjny — oł, 
Koter. Dyskusja trwała ca*/ dzieu W 
rezultacie uchwalono rezonieję, k.óra 
wyraża zaufanie powstałemu w mię
dzyczasie Centralnemu Ko citetowt Or
ganizacyjnemu Lewicy PSI .

Zasadniczą cechą lej m o la r ji  ‘esl 
to, ie  w odróżnieniu od cgłas/aitycb 
t n'eoglaszanych rezolucji JPSC-ou 
skieb, ustosunkowuje się ono p*«»y;yw- 
ale do dzisiejszej rzeczy* stoścl poi 
sklej, popiera rządową podlykę zag< »  

a 4ezną i przyjmuje zasady ustrojowe 
uaszego państwa, Rezolucje opowiada 
tlę również za współpracą robotidCzo 
ehh>ptką.

6-c o m iesięczny
Kiirs Psciafogiczny

K u ra to riu m  W arszaw skie 5 m aja  
jb . u rucham ia w  W arszawie 6-mle- 
sięczny w stępny kurs pedagogiczny 
dla kandydatów  na nauczycieli 
zkół powszechnych.

Przyjmowani za  kandydaci »  
wieku od 18 do 30 roku żyda, któ
rzy ukończyli 4-letori* gimnazjum 
Ogólnokształcące htb zawodowe al
bo 8 kia* szkoły- średniej ogólno
kształcącej dawnego typu.

Nauka bezpłatna. Niezamożni u- 
zyskują stypendia. *

P odania należy składać w  kance 
Lar U Państw ow ego Liceum Pedago 
gicznego N r. 2 w W arszawie—P ra 
ga, O twocka 3.

  --------- ------------_ tego
ruchu można spodziewać się do
piero wtedy, gdy znajdzie się on 
w obliczu katastrofy, a kata
strofę taka zapowiadaia znajdu
jące się obecnie w Izbie Repre
zentantów i w Senacie ustawy 
przeciwko związkom zawodo
wym.

Ustawy a.ntyobotnicze wywo
łały silny niepokój wśród orga
nizacji zawodowych. W stanie 
Iowa 100 tysięcy robotników 
zorganizowało 1-dniowa manife
stację. W  Detroit postanowiono

rzonym dla tego celu w Pana
mie i Hondurasie. Zarówno po
datki, jak i stawki uposażeń w

Intelektualiści
francuscy
w Krakowie

W piątek, driia 25 bm. w godzinach 
rannych przybędzie do K rak, wa w y
cieczka intelektualistów  i dziennika
rzy katolickich francuskich, w to
warzystwie delegatów M inisterstwa 
Spraw  Zagranicznych. Po zwiedzeniu 
zabytków Krakowa, redaktor tygod
nika .,Temps Present', Baudelaire i 
ks. prof. Simon Ligier oraz Andrć ____. ■*« ** ■ i\ia. ( J i u i .  o n u u u  u i a '  n u u i c

u rzą d z ić  w  p rzysz łym  ty g o d n iu  j Depierre. wygłoszą w auli U. J  od- 
d e m o n s tra c ję  p ó ł m il io n a  p ra -  czyty.

Hans Sibow zaprzecza oskarżeniu
Proces kata łódzkiego getta

tych krajach są 2-krotnie niższe, 
niż w  USA.

N. JORK (PAP). Przewodniczący 
CIO, M urray, przyjął propozycję prze 
wodniczącego AFL w  sprawie podję
cia wspólnej akcji am erykańskich 
związków zawodowych przeciwko an- 
tyrobotniczemu ustawodawstwu.

Laski przewiduje kompromis
między Bevinem i Mcłotowem

PRAGA (PAP). Były przewodni
czący Partii Pracy Harold Laski o- 
świadczył w czasie swej wizyty w 
Czechosłowacji przedstawicielom pra 
sy: „Błędne jest tw ierdzenie jakoby 
Mototow 1 Bevin przeciwstawiali się 
sobie w Moskwie. Obaj ministrowie 
są cóprawda tw ardym i negocjatora
mi, ale Laski jest optymistą i prze
powiada kompromis".

Prof. Laski odnosi się krytycznie 
do polityki Bevina w sprawie Pale-

Wybuch na Helgolandzie
nie zmszczYł wszystkich  fortyfikacji

BERLIN (PAP) Specjalny wysłan
nik PAP, który wraz z grupą, eksper
tów i dziennikarzy zagranicznych 
zwiedził Helgoland, podaje: „Jest rze
czą niepojętą, że po tak olbrzymim 
wstrząsie, jakiego doznała wyspa w 
dusiu 18 kwietnia, mocno nadwyrężo
ne mury domów nie zawal iły się. 
Ocalała m. In. 7-piętrowa wieża, która 
w czasie wo,r v spełniała rolę posterun 
ku obserwacyjnego do kierowania 0- 
gniem artylerii.

Wprawdzie doki łodzi podwodnych 
uległy całkowitemu zniszczeniu, a sta- 
norvis,kai baterii przybrzeżnych już nie 
istnieją — jednak po eksplozji 7 ty
sięcy ton amunicji i trotylu należało 
się spodziewać, te  ulegną zagładzie

również inne urządzenia wojskowe.
Odnosi się wrażenie, że w raizie po
trzeby można by usunąć ruiny forty
fikacji i odbudować ją na nowo. Pod
kreśliła to również prasa niemiecka, 
k<t6ra podając wiadomość o zniszczę- 
miii Helgolandu dała tytuł „Helgoland 
może mieć dobrą nadzieję *- 

BERLIN (PAP) ,W okolicach Hel- 
golandu nastąpił we wtorek silny wy
buch, od którego zatrzęsły się drziwi 
i okna w domach Cuxhaven. .jedno
cześnie zaobserwowano olbrzymi siup 
ognia i gęste kłęby dymu. Wstrząs był 
podobno gwałtowniejszy, niż podczas - _.
pierwszej eksplozji. W ł a d z e  brytyjskie « o n e  w Poczdam,e 
nie udzielają w tej sprawie żadnych rąc stale, 
informacji. '___________________

styny i przeciwny jest on popierania 
zespołu zbankrutowanych reżimów 
arabskich przeciwko wysiedleńcom  
żydowskim.

Odnośnie problemu greckiego La
ski oświadczył, że rząd P artii Pracy 
przejął tragiczne dziedzictwo wielkie 
go błędu Churchill'a i Bevin ma wie! 
kie trudności w zlikwidowaniu te
go dziedzictwa. Pod naciskiem ruchu 
zawodowego wojska bryiyjskie 1 
czerwca opuszczą Grecję.

Sprawa Hiszpanii jest zdaniem 
Laskiego poważna. Interw encja woj
skowa z zewnątrz byłaby trudna 1 
kosztowałaby nar&d hiszpański wie
le krwi. Polityka brytyjska zmierza 
do tego, b^ naród hiszpański sam do 
cydował o swoich losach.

Mówiąc o Dardanelach Laski za
znacz!, że mógłby uzyskać większość 
w każdym zespole P artii Pracy na 
rzecz układu, otwierającego Darda- 
nele dla ZSRR. Nie widzi on powo
dów, dla którch ZSRR nie mógłby 
mieć dostępu do Morza Śródziemne
go.

Według relacji Reutera — Laski 
poruszył również spraw ę Niemiec I 
oświadczył, że Bevin podziela Jego o- 
pinię, iż granice wschodnie, wyty- 

są na ogół bin-

Prawie 50 tysięcy osób
stanęło  przed  komisjami am nestyjnym i

Tom. min. Radkiewicz 
o akcji ujawniania się

W dniu wczorajszym rozpoczął *ię 
w  Lodzi proces kala łódzkiego gelts, 
Flr.naa Błbowa.

Bibow oskarżony jest o to, że w o. 
k 1 psi„ od października 1040 r. do sty- 
cmja 1945 r., będąc członkiem partii 
hitlerowskiej, jako kierownik t. z w. 
getta, mającego na celu ekstermina
cję łudnośei żydowskiej, brał udział 
w zbrodniach na cywilnej ludności, 
w moralnym i fizycznym znęcaniu się 
r.ad nią i wywiezieniu około 300 ty
s i ę c y  Żydów do obozu śmierci w Chełm 
nie, gdzie zostali zagazowani w ko 
morach i spaleni w krematoriach. Nad 
"to Bibow oskarżony jest o kierowa
nie masowym rabunkiem kosztowności 
odbieranych Żydom i o kilka zabój*4' 
dokonanych własną ręką.

Bibow twierdzi, ie  pełnił jedynie 
funkcję urzędnika samorządowego 1 
prdiegał nadbumłistirzowi miasta. Je
go zadaniem było załatwianie wszel
kich zpraw związanych x aprowizacją 
gett* i  * rozstrzyganiesn zagadnień 
pracy lud,no4<4. Przyznaje *ię nato
miast do postrzelenia lekarz*. .dr. 
Wajokupf* i jednego Żyd®.

Dalej oświadcza om, t* ni* otrzymał
nigdy Żelaznego Krzyża Li»ługi, kłó 
ry nadawany był tylko za odwagę w 
służbie wojskowej, natomiast został 
edanaczony Krzyżem Zasługi drugiej 
kiasy za dostarczenie mundurów woj 
skowych, produkowanych na terenie
getta.

Zaprzecza kategorycznie, jakoby 
wiedział 0 tj’m, że transporly z Żyda
mi wysyłane były na zagładę.

Prokuratora jest jednak w posiada
niu oryginalnych dokpmentów, sygno
wanych przez Blbowa, a dotyczą
cych likwidacji Żydów.

Pboces trwa.

Joę.r-% f ,

m
ci Lw -4"

W dniu 23 bm. cdtoyło się pod prze 
wodnictwem Iow. posła Wachowicza 
posiedzenie sejmowej Komisji Admi
nistracji i Bezpieczeństwa, w któ
rym m. iin. wzięli udział ministrowie 
tow. Radkiewicz i Putek. W pierwszym 
punkcie porządku dziennego tow. 
min. Radkiewicz złożył sprawozdanie 
o przebiegu akcji ujawniania się oraz 
o stanie bezpieczeństwa w kraju.

Do dnia 22 kwietnia ujawniło »'ę 
przed Komisjami Amnestyjnymi w ca
łym kraju 45.665 osób, zdając 12.929 
sztuk broni. Najwięcej osób ujawniło 
się na terenie województwa lubelskie
go — 12.186, następnie na terenie bia
łe.stock i ęgo — 8.883. Ostatnie dni cha
rakteryzuje poważny wzrost liczby u 
jawniających się. Jeśli średnia wyno. 
siła na terenie całego kraju 1.500 
dziennie, to w ostatnich dniach doszła 
da 2.500 osób.

Tow. min. Radkiewicz zaznaczył, 
że termin ujawniania się nie /.ostanie 

ładnym wypadku przedłużony.

Drugą część przemówienia poświę
cił mim. Radkiewicz omówieniu stanu 
bezpieczeństwa stwierdzając, że ujaw
nianie się podziemia przyczyniło sil 
dk> jego poprawy. Jeśli w październi
ku ub r. mieliśmy 1.214 napadów róż
nego rodzaju, to w marcu br. liczba 
ta zmniejszyła się do 463, a w pierw
szych 20 dniach kwietnia wynosi 178. 
Podobni* ogólna liczba zabitych spa
dła z 234 w październiku ub. r. na 
104 w marcu br., a w kwietniu tyl
ko 52.

Zwiększa się również stopień wykry 
cia przestępstw. W 1945 roku wykry
to 45 proc. przestępstw, w 1946 — 
52 proc., a w pierwszych miesiącach
1947 — 58 proc.

Tow. min. Radkiewicz wyraził prze 
konanie, że jeszcze w roku bieżącym 
d i prowadzą władze bezpieczeństwa pu 
biicznego do całkowitej likwidacji 
band UPA.

Po przemówieniu ministra wywią
zała się dyskusja w której rahrzM 
glos posłowie: Gacki (PPS), Wójcik 
(PSL), Wachowicz (PPS), Bocheński 
(Klub społ. - katoj) ł imni. Omawiano 
tn. in. wypadki przekroczeń władz 
bezpieczeństwa w terenie, w związku 
z czym tow. min. Radkiewicz stwier
dził, że Ministerstwo Bezpieczeństwa 
Publicznego bezwzględnie tępi wszel
kie tego rodzaju przekroczenia.

Tow. poseł Wachowicz stwierdził, 
że amnestia przyczyniła się do roz
ładowania atmosfery i pacyfikacji sto
sunków poili tycznych w kraju. Posło
wie Wójcik (PSL) i Bocheński (Spo
łeczni Katolicy) odnieśli się w swych 
przemówieniach pozytywnie do akcji 
przeprowadzenia amnestii przez wła
dze bezpieczeństwa.

W wyniku dyskusji nad sprawozda 
nie,m Ministra Bezpieczeństwa, kośnie 
sja przyjęła do zatwierdzającej m o 
di mości sprawozdanie o stanie bez
pieczeństwa w kraju j przebiegu »kejl 
ujawniania się.

Konferencja wojewódzka
aktywu PPS i PPR w Krakowie

W zali M iejskiej Rady Narodo
wej w Krakowie odbył* zię konfe
rencja działaczy wojewódzkich Pol- 
rkiej P artii Socjalistycznej i Polskiej 
P artii Robotniczej. Zebranie otwo
rzył przewodniczący WK PPS tow. 
dr. Drobner.

W icemarszałek Sejmu tow. Zam
browski, członek KC PPR, zobrazo
w ał sytuację polityczną w  k raju  po 
zwycięstwie wyborczym stronnictw  
demokratycznych, podkreślając zna
czenie sojuszu robotniczo - chłop
skiego. Omawiając zagadnienia gos-

Ingerencja Ameryki w sprawy europejskie
msi być odrzucona przez socjalistów

— mówi Piotr Nenni
RTYM (PAP). W Rzymie odbył stę! ponieważ obecny stan sił w Z gro ni :1- 

*lec ptirlii socjallslycznej, aa którym| dzenln Ustawodawczym nie odpowlu- 
przemswiał Piętro Nenni. Rt-znużyi da rzeczywistości. Tak np. rządzi nbe- 
>0 trzy zasadnicze problemy: kryzys | fnie we Włozzccli chrześcijańska dc- 
iywno'rlowy i gospodarczy, politykę inokrncja, która 2 czerwca 19415 zdo-
wewnęlrzną oraz politykę zagraniczną 

Co do pierwszego zagadnienia Nen- 
irf podkreślił, że wtdzi Jego rozwiąza
nie, Jeż d i przeprowadzona będzie na- 
efóiłfiżtaaeja przemysł*, wprowadzona 
kontrola aeedufceji ora* aUoe opodat
kowani* wtelhleb kapitałów, by d«< w 
ten sposób środki niezbędne na pokry- 
eła zasiłków dla bezrobotnych zdemo 
hR1 mych żolnterzy I emerytów

M sprawi* polUykl wewnętrznej 
Ne . ii pudkreśllł konieczność s/yhUle- 
go pr/i prowadzenia nowych wyborów

Z ostatniej chw ili

Hoczyaski i Spychała
5 maja

w Warszawie
Jak donoszą z Anglii, udział Igna

cego Duczyńskiego 1 Czesława Spy
chały v  meczu o puchar D*!** mię
dzy Anglią a Polską w Warszawie 
jest upewniony. Obaj polscy tenisi
ści wyjeżdżają ■ Anglii łącznie - te
nisistami angielskimi i 5 maja będą 
w W’żiazawl*>

inokrncja,
była 8 milionów głosów, a dzisiaj U- 
esyć może na 5 do •  milionów 

Mówląe o polityce zagranicznej Nen
ni zwrócił nwagę aa oatnlnle przemó
wienie pres. Truman*, «4wM*cz*Jąe, 
t* co się tyczy Ingerencji Ameryki w 
sprawy europejskie, t*  tmrol mm być 
atMMwcw adraoeona pawns aocjrdl- 
Stów, doprowadziłaby bowtean do ko*- 
fonizacj! Włoch, na którą WW§) nłe 
mogą stę zgcdztć.

Socjalizm włoski — mówi N-mnl — 
w ogólnym wysiłku międzynnro.towyir, 
dążącym do obalenia kapitalizmu nic 
może opirrać się na wzorach angiel
skich, lecz musi pracować na podsta
wie realnych warunków włoskich. Dla- 
lego najbliższymi celami włoskiej par
tii socjalistycznej jest jedność akcji * 
komunistami oraz współpraca z ehło 
pami i pracującą inteligencją, celem 
zdobycia większości w przyszłym par

Sycylii, podział mandatów do 
regionalnego Zgromadzenia Sy* 
cylijskiego jest następujący: blok 
partii ludowych socjaliści, ko
muniści i ugrupowania pokrew
n e  — 2 9  mandatów .blok prawi
cowy —  26 mandatów, tego  
qualunquiści 17, monarchiści—9, 
partia demcferatycano-chrześcr-
jańsk* —  19, organkaciA nie
podległości Sycylii — 1 manda
tów, włoska partia robotniczo" 
socjalistyczna (grupa Saragata) 
— 4 mandaty, unia demokraty
czna Messyny — 2 mandaty.

podarcze, w icem arszałek wyjaśnił 
przejściowe trudności, poczam przed
stawił wysiłki Rządu, zmierzające do 
dalszej stabilizacji i poprawy w arun
ków gospodarczych. W *prawach or
ganizacyjnych prelegent omówił za
gadnienie Jednolitego frontu pbu par 
tyj robotniczych.

Następnie zabrał głos poseł tow. 
Bolesław Drobner, który omówił 
przede wszystkim zagadnienie współ 
pracy pomiędzy obydwiema partiami 
robotniczymi. Mówca przytoczył wie 
le zbieżności i różnic w  historii obu 
party j, opierając Się głównie na 
przykładach z dziejów polskiego ru 
chu robotniczego. Dziś zagadnienia, 
narosłe na przestrzeni historii, powin 
r.y znaleźć rozwiązanie w  swobodnej 
i lojalnej współpracy obu party j ro 
botniczych.

W dyskusji wzięli udział; prof. Sie 
tadzki, tow. tow. Lapót, Kowalczyk, 
Sołtan i inni działacze obu partyj.

Ostatnie dwa dni amnestii
Napływ ujawniających sią nie słabnie

Dnia 23 bm. przed Komisją Arnne 
stjjną przy Wojewódzkim Urzędzie 
Bezpieczeństwa Publicznego w a 
szawi*, wśród Uczni* z g ł a s z a j ą c y c h

się członków ROAK, ujawnili aię za
stępca komendanta powiatu Bielsk Po- 
dlroki pa „Sumatra", skarbnik obwo
du Biała Padlwika, pa „Much* , 
członek oddziału pa. ..FeJek*1, c*łonek 
z g r u p o w a n i*  Lancy * Pruszkowa, p* 
„Sum" i wielu Innych.

Ofiary 
na powodzian

W dniu wczorajszych wpłynęły do 
naszej redakcji dalsze ofiary na po 
wndzian:

zoouycia więHszu-*.. w H“r- ( Tow. Gross Stanisław — zł. 1.500:
lamenełe. Zdobycie większości pc/woli Pracownicy toru wyścigowego — el. 
na utworzenie rządu, który zdo'ny hę 12.155; Związek Zawodowy

Cele i zadania
Z w i ą z L ó u j

Z a m o d o u j y c l i

W niedzielę dnia 27 b. m. o godz.
10-ej w sali konferencyjnej Rady
Związków Zawodowych przy ul. No
wy Zjazd Nr. 1 odbędzie się zebranie 
działaczy związkowych, członków 
P. P. R. i P- P- s - z Warszawy.

Na zebraniu tow. tow. Motyka i 
Sokorski wygłoszą referaty p.t. „Ce
le 1 zadania Związków Zawodo
wych".

Nieudany zamach p. Mikołajczyka 
na Chłopską SpołdzieSnśą Wydawniczą

dzle przeprowadzić reformę roi0 4  i 11- 
państwowienie przemysłu.

BLOK LUDOW Y 
ZW YCIĘŻA N A  SYCYLII 
RZYM (SAP). — W  wyniku

wyborów, jak ie  o d b y ły  się na dowo — *l. 508.

Prac.
Wyścigów Konnych — zł. 10.000; Miej 
ska Wieczorna Szkoła Powszechna 
Nr. 10 Bema 76 — zł. 1.510; Kuło 
PPS Spółdzielni Owocarsko-W arzyw- 
niczej 7,w. Samopom. Chłopsk. 
dodatkowo zł. 680; Szklareayk, D iiał-

Sprawoaxlawo* pulityozoy SAP iw- 
muuskujoi
W awóla proaa pol*4* domoeł-

! i * uralo# między .^ńapćDaiedmnyaw
* PSL-u, « opo*ycją w tej fwrtW 
tereni* Chlopekiej SpółeMełni Wy
dawniczej. Większość «* tareoie tej 
Spółdzielni miała tzw. Lewic a-PSL,
która pra$ręła dokooptować do Spół 
dzielni chłopskie organizacje poza,par
tyjne, jak: „Wici", TUL Chłopskie To 
warzystwo Przyjaciół Dziec'.. Ludowy 
Instytut Oświaty i Kultury itd. Zwo
lennicy prezeoa Mikołajczyka pragnę
li natomiast, ażeby Spółdzielnia słu- 

■ żyła wyłącznie interesom „prawowier
nych" PSL-owców.

Chłopska Spółdzielnia Wydawnicza 
podlega U6tawde o spółdzielniach, tak 
samo jak każda inna. Związeik Rewi
zyjny Spółdzielni twierdził, że zgodnie 
/e statutem Spółdzielni, może być ona 
rozszerzona przez wejście do niej wy
mienionych organ'-zacji. Rada Nadzor
cza, która w większości «kłada się ze 
Łwolenników p. Mikołajczyka, powzię
ła uchwały przeciwna temu. Wobec te

Z członków nielegalnego Stronnictw® 
N-a rodowego ujawnili *aę m. in. ki*- 
równik warszaiwakićgo okręgu S. N.
pa. „Bodek**, kierowniczka działu ko
biecego S. N. — W ara za wg pa. ^Zietn 
ska** i  innL

2 inny d i organizacji! podziania »■ 
jawniM ftę: wywiadowca dywerayj- 
nej grupy NSZ z Radomia, pa. „Ja- 
»ny", ezlonnk komendy WIN a Dpi 
blina, pa. „Fannaa“, łącznik aa  aria- 
kD Warszawa — Gdańsk, pa. „Miś", 
członek oddziału „Łysegp" * Sierpca, 
pa. „Zdzisław" 1 wielu innych.

Apei Komendy B.Cb.
B. Komenda Główna Batalionów 

Chłopskich wydała odezwę, w której 
nawołuje chłopów, błądzących jesz
cze po manowcach konspiracji, do uja
wnienia się i złożenia broni.

Odezwę podpisali: Józef Niecka,
Franciszek Kamiński, Kazimierz Ba
nach, Stanisław Koter, Maria Szcza
wińska.

W kilku w ie r s z a c h -
— Do Londynu przybył kandydat 

republikański na prezydenta USA, 
Harold Stassen. Nawiąże on kontakt 
z niektórym i członkami rządu b ry ty j
skiego.

— Am erykański sąd wojskowy w  
S tuttgarcie, skazał uchodźcę polskiego 
Bolesława Kłosa n a  10 la t więzie
nia, z* postrzeleni* w  auisi* bójki 
Amerykanin®.

— W Arktycznym Instytucie w  Le
ningradzie skonstruowano m in iaturo
wy rad io-aparat nadawczy mieszczą
cy się w pudełku od zapałek. A parat 
waży 22 gramy.

— Cały Związek Radziecki obcho
dził uroczyście 77-mą rocznicę uro
dzin Lenina. W fabrykach i przed
siębiorstwach, w klubach robotni
czych i szkołach odbyły się zebrania 
i pogadanki.

N a  RTPD
ofiarowali

W pierwszą rocznicę śmierci Micha

io, zdodule z decyzja. PzńMwwej Ra
dy Spółdzielczej, Związek RewizyW 
wystąpił do Sądu Ofop*4w«S« « J  
chyleni* »ohw*ł więkwioici Redy N»d-

Z°Wdi>ci*»l» rwoleonóoy « fW *e?ł 9
Mikołajczyk* obawiali *■<! wyroku są
dowego, sko.ro postanowili w tttiędzy- 
ozas-ie silą zawładnąć spółdzielnią 1 

stworzyć, na dobrze nam znany wzór,
(akt dokonany. Zwolennicy prezesa Mi 
k o ł a  jeżyka obsad z Ui wejście do Spół
dzielni „swoimi ludźmi spośród per
sonelu technicziaego NKW PSL, Lu
dzie ci otrzymali polecenie: poseł Ka
zimierz Banach, poseł Czesław V/y- 
cech i członek Zarządu Spółdzielni 
Ja« Dec — nie mają prawa wejścia 
do Spółdzielni. 1

Zarząd Spółdzielni zrobił to, 00 mu 
siał zrobić. Strażników usunięto. Oby
watele Banach, Wycech i Dec mogą ła Zytkiewicza zamiast kwiatów na 
ponownie wchodzić do Spółdzielni. O-j grób -  M. D. na prewentorium  prze-
statnie słowo należy teraz do Zwiąaku 
Rewizyjnego Spółdzielni, który roz 
strzyżcie konflikt.

ciwgrużlicze RTPD zł. 2.500.
Dla uczczenia pamięci Michała Żyt 

kiewicza bezimiennie na RTPD zł. 
3.000.
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tW PARTII |
Do Komitetów i Kół terenowych PPS

W  związku ze świętem 1-go Maja, zostanie wydany specjal
ny numer 1-majowy „Robotnika".

Celem ustalenia nakładu i dostarczenia pisma we właściwym  
terminie, należy zamówienia do administracji „Robotnika" Al. 
jerozolimskie 121 nadsyłać jak najwcześniej.

Zamówienia będą przyjmowane do dnia 28 bm. Cena numeru 
pozostaje bez zmiany.

Należność prosimy wpłacać na konto w PKO N r 1-980 
1  zaznaczeniem: „za numer majowy".

Odprawa Rzeczników Partyjnych

Ul. Pańska 
zatarasowana

przed kilkunastu dniami rozpo
częto rozbiórkę narożnego domu: 
ul. Pańska róg ul. Krajowej Rady 
Narodowej (dawn. Twardej).

Przed kilku dniami roboty nagle 
wstrzymano. Gruz jednak i stosy 
cegły na chodnikach i jezdni pozo
stały nietknięte do dziś dnia. Ta
rasują one dostęp pieszych, nie mó 
wiąc już o  dojeździe na ul. Pańską 
od strony ul. Krajowej Rady Na
rodowej.

Mieszkańcy posesji przy ul. Pań
skiej Nr. 50, 48, 36 i 39 są niemal 
odcięci od świata.

Czy nikt się nie zajmie tą spra
wą. Czekamy na interwencję władz 
porządkowych.

W duło 25 kwietnia b. r. w lokalu
CKW-PPS o godz. 19 
odprawa wojewódzkich 
Kontroli Partyjnej.

odbędzie się 
Rzeczników

Obecność rzeczników s  ealego te
renu k ra ju  obowiązkowa. Na porząd
ku  obrad ważne sprawy.

Komunikat SK P P S
RADA GOSP. SKPPS 

Stołeczny K om itet P. P. S. kom u
nikuje. ie  z przyczyn niezależnych  
od Kom itetu Organizacyjnego — 
termin inauguracyjnego zebrania
Rady Gospodarczej przy S.K.P.P.S.

przesunięty został z dnia 27 kw iet
nia r.b.

na dzień 11 m aja r. b. (niedziela) 
o godz. 10-tej w  Muzeum Narodo
w ym  — sala Odczytowa (wejście 
głów ne od Ai. 3 Maja).

Kobiety SOLI 
na powodzian

W ram ach  pom ocy ofiarom  pow odzi 
kob ie ty  zrzeszone w  L idze K obiet 
b io rą  ak tyw ny  udzia ł w  zbiórkach. 
W niedzielę, d n ia  27 bm . 100 kob ie t 
z W arszaw y b ierze udział w  zbiórce, 
u rządzonej przez C. K. O. S.

Warszawa leży nad Wista
Nad rzekę chodzić będziemy niedługo

"  M 7 A n \n  a t v

Smukłe kajaki zastąpią 
groźne kry lodow e

Kilka dopiero tygodni minęło od j ciem sezonu >— Informuje młody 
dnia, gdy spienionym nurtem Wi- 1  człowiek w pocztowej czapce.
sły sunęły olbrzymie bloki lodów. 
Jeszcze w ubiegłym miesiącu prze
żywaliśmy całą grozę żywiołu, pa
trząc na szeroko rozlaną rzekę. 
Dziś, zapominając o wrogiej Wiśle 
z dni marcowych, zaczynamy snuć 
projekty letnich sportów, w któ
rych rzeka będzie nam główną so
juszniczką.

POCZTOWCY SZYKUJĄ KAJAKI
W przystani Pocztowego Klubu 

Sportowego rozpoczęto już pracę. 
Pierwszym zadaniem jest usunię
cie skutków pochodu lodów, który 
uczynił dość znaczne spustoszenia 
w budynkach przystani.

— Musimy usunąć gruz, pocho
dzący z rozwalanego tarasu i splan 
tować nieco teren przed rozpoczę-

Coraz wfęcej chłopów
w szeregach PPS

W Bydgoszczy odbył się zjazd se-1 Napływ pracowników rolnych do
kretarzy  i instruktorów  wsi p rzy  ko 
mrteUoh PPS, a a  k tóry  przybyli dele
gaci z  kilkudziesięciu miejscowości. Z 
ram ienia CKW PPS obecny był tow. 
Sendłalu*-

TO W . KŁUSZYNSKA  
O  M IĘD ZY NA RO DO W YM  

ŚWIĘCIE KOBIET
D zisiaj, w  czw artek , o godz. 18 w  

św ietlicy R efe ra tu  K obiecego przy 
Stołecznym  K om itecie P P S  (ul. M o
ko tow ska 24. I I  piętro) odbędzie się 
zebran ie , na  k tó ry m  tow. D orota K łu 
szyńska złoży spraw ozdan ie  z obcho
du  M iędzynarodow ego Ś w ięta  K o
biet. zorganizow anego przez socja li- 
s tk i au striack ie  w  W iedniu.

szeregu PPS trw a nieprzerwanie! Siła 
PPS na  odcinku wiejskim gruntuje się 
na solidnych podstawach. W ciągu o- 
brad omawiane były sprawy organiza
cyjne. Postanowiono, że każdy ohłoip- 
socjalista, aibonować będzie „Chłopską 
Praw dę".

Zjazd powziął rezolucję, wzywającą 
wszystkich robotników rolnych, dotąd 
niezTzeeizoinych, do masowego wstępo
wania w szeregi PPS. Ponadto re- 
zolucja wzywa wszystkich ohłoipów-so- 
cjalistów  do zapisywania się na człon
ków w Zw. Samopomocy Chłopskiej o- 
raa; Spółdzielni Samopomocy Chłop
skiej.

Prywałne telefony na Pradze
Śródmieście musi poczekać do jesieni

Chór reprezentacyjny CKW PPS
  . n  M___ 1__J _ . 2 .  « .-.I.nlt tał dtn o c ml

Pierwsze zebranie Reprezentacyjne 
go Chóru Mieszanego CKW PPS usta
liło mastępuiące terminy na próby: ze- 
sipół żeński w poniedziałki o godz. !S, 
zespół męski we czwartki o godz. 18.

Połączenie zespołów nastąpi po o- 
kresie jednego m csiąca.

W najbliższych dniach łącząc się te 
Iffomicznie ze Śródmieścia z P ragą wie 
usłyszymy już głosu dyżurnej telefo
nistki. Automatyczna centrala telefoni
czna wybudowana n a  ul. Ząibkowiskiej 
pozwoli w łasnoręcznie wybrać potrzeb
ny numer.

Nowactwairta centrala autom atycz
na (uruchomienie je j nastąpi praw do
podobnie z soboty na niedzielę 27 bm.) 
obsłuży 4.000 aparatów , podczas gdy 
dotychczas liczba 600 abonentów  na 
Pradze, była ostateczną granicą możli
wości centrali ręcznej.

Uruchomienie centrali praskiej stwa 
rza dila prażan możliwości posiada
nia , pryw atnego telefonu. 'A szyscy 
przeto pragnący posiadać telefon (in
stytucje, osoby prywatne) m uszą zło
żyć pisemne zgłoszenie w  zarządzie te 
lefonów m iejskich ul.. Piusa XI Nr. 19

Zebrania Dzielnic i Kół
DZIELNICA PRAGA . CENTRALNA

Koto Kobiet PPS przy Dzielnicy Praga- 
Centralna zawiadamia, ie  w dniu 24 kwie
tn ia  br. (czwartek) o godz 17, w lokalu 
Dzielnicy przy ul. Szwedzkiej 2/4 odtrę. 
dzle ale zebranie Koła Kobiet.

Obecność obowiązkowa.
Dnia 24.IV.47 r. o godz 17-e) odbędzie

Sę posiedzenie Komitetu Dzielnicy Pragą 
entralna PPS wraz z przedstawicielami 

Kół w lokalu przy ul. Szwedzkiej 3/4.
d z i e l n i c a  o c h o t a  

W piątek, dnia 36 kwietnia o fodz. J.7
w lokalu Dzielnicy PPS Ochota, ul. Nlem- 
ęewlcza ł  m. 1*0. odbędzie *1* zebranie 
Kola Kobiet przy Dzielnicy Ochota. 

Obecność obowiązkowa.
W piątek dnia 25 kwietnia •  godz 18 

w  lokalu Dzielnicy PPS Ochota przy ul. 
Niemcewicza 8 m. 120 odbędzie się ogól- 
ne zebranie członków i sympatyków PPo 
s referatem  pol-tycznym.

Obecność tow. tow. obowiązkowa.
DZIELNICA SASKA-KEPA 

W  piątek dnia 25 bm. o godz. 18,30 w 
lokalu Dzielnicy odbędzie się zebranie 
członków i sympatyków z referatem  tow. 
Skrzetuskiego p t . : „Faszyzm, a  demo
kracja śpółeczha” .

Z życia te ren u
OTWARCIE ŚW IETLIC!

KOŁA PPS ZACISZE 
Drrta 20 kwietnia br. nastąpiło urorzy- 

ate otwarcie świetlicy „Koła PPS ZaciBze,
Dzielnica Targówek Osiedle . ....... ,

Zebranie przy przepełnionej sali zagaił 
przewodniczący Kola tow. Stachowicz. 
Następnie z ramienia Komitetu Społecz
nego dłuższe przemówienie wygłosi! tow. 
Zieleniewski Henryk, charakteryzując o- 
becną sytuacje polityczną l *akazuja<: na 
zadania, jakie stoją przed Partią . Ostatni 
zabrał głos sekretarz Dzielnicy largów ek- 
Oatedle tow. Bielecki, omawiając znacze
nie Ubliżającego się św ięta Tierwszego

Mpoa 'odśpiewaniu przez tłum nie zebra
nych Czerwonego Sztandaru’ , chor Po
lonia przystąpił do wykonania części ar-
ty  a tycznej.

U M D  POWIATOWY W WALCIE
W  dniu *7 bm. w Walom jdbęu/Se el* 

ąjaad powiatowy FFB.
KOLO PPS KL. O. W.

REJON 8ZCZSŚLIWIC*
W ub tygodniu odbyło się walne **- 

brTnie Kola PPS rej. Szczęśliwice Elek. 
trowni okręgu Warszawskiego. Po refe
ratach, wygłoszonych przez tow. tow. 
Dim* i Gulę oraz przeprowadzeniu dy
skusji nad sprawami organizacyjnymi do 
konano wyboru nowych władz Koła.

Do zarządu weszli tow. tow. Wiśniew
ski Paweł — przewodniczący. Drygi 1 l u -  
cian — zastępca, Kluszczyńska Sofia — 
ziitępca Sokołowski Marok -  sekretarz. 
Kold Tadeusz — skarbnik. Ring Roman 
członek zarządu.

Próby będą się odbywać w gmachu 
CKW PPS u. Daszyńskiego 18 parter.

Odsłonięcie sztandaru 
Dzielnicy Grochów

W niedzielę, dnia 27 b. m. o godz. 
10 odbędzie się w sali „W edla" ul. 
Zamoyskiego 26 uroczystość odsłonię
cia Sztandaru Dzielnicy Grochów.

Równocześnie odbędzie się uroczyste 
wręczenie 5.000 legitym acji członkowi 
Dzielnicy.

Na uroczystość powyższy Komitet 
rap  ras z a wszystkich członków } sym
patyków.

Odsłonięcie sztandaru
PK PPS w Będzinie

W  Będzinie odhyło *lę uroczyste od
słonięcie ciowoufundo wane go sztanda
ru Powiatowego Komitetu PPS. Uro
czystość zgrom adziła przeds t aw ieicli 
p artii politycznych, związków zawo
dowych, OM TUR i organizacji spo
łecznych z całego Zagłębia Dąbrow
skiego . Przemówienie okoliczmościowe 
wygłosił tow. poseł Rapaczyński oraz 
przedstaw iciele poszczególnych komi
tetów party jnych i. organizacji.

Go się zrobiło
z papierosam i 
am erykańskim i?

W budkach  ulicznych am ery k ań 
skie papierosy  o sta tn io  „pochow ały 
się". Sprzedaw cy tłum aczą  się: Nie 
m am  — bo  „Społem " nie daje . Ci, 
k tó rzy  o trzy m u ją  am erykańsk ie  p a 
p ierosy  z innych  źródeł, podnieśli już 
oczyw iście ceny na  13, 14 lu b  n aw et 
15 zł. za sztukę!

Czy rzeczyw iście zapasy tych  p a 
pierosów  w yczerpały  się już w  „Spo
łem ", czy też m oże jes t to  po prostu  
n ieo fic ja lna  zapow iedź urzędow ej 
zw yżkj ceny na te  papierosy?_______

do 19 m aja  b. r. Podać należy następu
jące dane: 1) naizwę intsytucji lulb imię 
nazwisko 1 zawód petenta 2) dokładny 
adres pomieszczenia, gdzie m a być za
instalowany telefon, 3) czy petent po
siada ap ara t telefoniczny 4) krótkie 
uratsndiniemie konieczności posiadania 
telefonu.

Niestety, W arszawa lewobrzeżna 
na telefony pryw atne mnisi jeszcze p° 
czekać. Jeist nadzieja, te  stanie się 
to jecłńalk w  tym  roku. Budowa cen
trali mitom irtycmej na  Mokotowie 
na 6.000 aparatów , których ukończe
nie p lanu je  się jesienią b. r., rozbu
dowa centrali n a  ul. Piusa — są wa 
runkiem, którego zrealizowanie stwo
rzy w łaśnie te możliwości.

Plamy te są zależne od uzyskania 
zdobycia w term inie polrzehnego 

m ateriału: aparatów  nasilających, prze 
wodów i aparatów  telefonicznych.

W szystkie dotychczasowe osiągnię
cia są zasługą pracow ników  telefonicz
nych poczty, którzy, w ydobywając zni 
szczany i spalony sprzęt * grrzów , po 
myślowością i  wiedzą fachową, potrafi 
ii go znowu uczynić użytecznym. (Rs)

Niedługo nasze kajaki wypłyną r.a 
Wisłę.

Tuż opodal kilku właścicieli ża
glówek i kajaków zajętych jest ma 
law ani om kadłubów. Nieco dalej, 
idąc brzegiem rzeki, stoją zabudo
wania Milicyjnego Klubu Sporto
wego. Na brzegu widać świeżo ukoń 
czone kadłuby łodzi. Trzech ludzi 
pracuje przy ich budowie.

— Powódź zabrała nam dwie sta 
re łodzie. Na Ich miejsce wykoń
czymy 6 nowych. W sezonie będzie 
my w pełni korzystać z dobro
dziejstw słońca i wody.

ŁOPATA CZY GLOBUS?
Za przystanią Elektrowni zaczy

na się dawna plaża Kozłowskiego. 
Dziś znajduje się tu przystań PW 
i WF. Kilkunastu młodych chłop
ców z liceum Mickiewicza oczysz
cza teren. W pracy zastosowano 
wszelkie możliwe środki transpor
tu: taczki prowizoryczne noszę
ze staręgo płotu, pogięte kubły i 
jakiś papierowy worek.

- Pracujecie z własnej woli? 
pytamy.

—  C hyba! L epsze  to , Jak  lek c ja  
g eo g ra fii. Z  d w o jg a  złego  w olim y 
ło p a tę , Jak  g lobus.
PLAŻA JESZCZE W PROSZKU 
Na terenie plaży miejskiej duże 

zniszczenia. Rozbita jest część bu
dynków i zdemolowana szatnia. 
Kilku robotników, pracujących bez 
większego przekonania, stara się 
uporać z przewróconym przez po
wódź budynkiem.

Kiedy plaża będzie gotowa?
— A bo my to wiemy... Nasza 

rzecz robić, jak zapłacą. O resztę 
niech martwi się magistrat.

— A że pieniędzy mię dają... — 
dorzuca ktoś flegmatycznie.

Jeżeli prace przy remoncie pla
ży będą się tak posuwać, jak gro
dzenie płotów (trwające tu od 2-ch 
miesięcy — podczas, gdy pracy 
jest na tydzień), to można oczeki
wać, że na Boże Narodzenie nastą 
pi otwarcie. Optymiści twierdzą, 
że roboty ukończone zostaną na 
Wszystkich Świętych...

W ODNIACY
Za budującą się przystanią OM 

TUR, o czym już donosiliśmy, za
czynają się tereny T ow arzystw a  
Wioślarskiego „Wisła". Roboty idą 
raźno. r

— Jeszcze w tym miesiącu — za
pewnia mnie prezes Towarzystwa 
— poczynione zostaną znaczne in
westycje, które pozwolą w maju 
na otwarcie doskonale wyposażo
nej przystani.

— Świetlica, szatnie, pomieszcze
nia dla sprzętu, basen treningowy 
wioślarski (betonowany), bołaka 
do siatki, tenisa i koszykówki oraa 
specjalna około 150 metrowa bież
nia — oto, co będziemy budować 
już w najbliższych dniach. Powsta
nie również warsztat reperacyjny, 
w którym przeprowadzimy remont 
kilkunastu łodzi wyścigowych, spro 
wadzonych z  Ziem Odzyskanych.

Przez okno widać połamane wr« 
ki pięknych niegdyś ósemek, ZA 
którymi płynie rzeka

W powietrzu mieszają *lę prze
ciągłe nawoływania piaskarzy z *  
stawicznym turkotem, dolatującym 
z mostu Poniatowskiego, (w k ).

500 kandydatów na ogródki
nie otrzym a te ren u

Sprawa ogródków działkowych zna
lazła swoje raziwiąizamie na konferen
cji, jaka odbyta się ostatnio w Min- 
Odbudowy. Rozwiązanie to nie zaspo
koi niestety wzrastającego popytu na 
ogródki.

BOS ustalił Co prawda tereny pod

Wszyscy w  obronie żarówek
W-obec *otow*ny*fc sfc»i« właśnie 

w ypadków  kradzieży żarówek ■ k o p
utkanych, cłekt równia waJwzcwAka 
zwraca alę * apelem zarówno do m*
l’Vjk j«tt i wszystkich mieszkańców 
W arszawy o pomoc w ukróceniu tych 
k-.adzieiy.

Pracow nicy, obsługujący latarni*  u- 
lłczne, posiadają specjalne legitym a
cje i  poiza nim i n ik t ifliny — choćby to 
był pracownik elektrow ni i nosił od
powiednią ozapikę — niie m a praw a

Miesięczne-ulgowe
bilety na PKP

Z dniem 26 kwietnia r. b. Mim. Ko- 
I m unikacji w prow adza bilety ulgowe 
'm iesięczne kolejowe c a  dojazd do 

miejsca p racy ora* bilety miesięczne— 
ciziko-lne. B ilety te  wydawane będą na 
podstawie zamówienia, sporządzonego 
prze* nabywcę, k tóre  będzie wymaga
ne, niezależni* od dotychczasowego ***
św iadczeni* .

W zory zam ówień a a  W edy m iesięcz
ne zostaną podane do publicznej w ia
dom ości m  pom ocą «pecjainyeh ogło- n  1  •  ___________

wywieszony^. «* d w o r e k  bo »POSZUBCUHHHY
lejowych. Z a m ó w i  wfen* być pod- *  .  1  .  7  .  .
pasane prze* *am*wta ją<wge> e n *  zao
patrzone w  pieczęć i podpis praco
dawcy lub kierownictw* zakładu nau
kowego.

Naukowy Instytut Uremleśluicay 
w W arszawie prowadzls 

kufsy przygołow ująće do egzaminów 
czeladniczych, m istrzowskich, da*ko 
nalenia zawodowego oraz kursy przy 
sposobienia zawodowego we wsryst- 
kich zawodach.

Kursy spaw ania acetylenowego i 
elektrycznego, kursy kierowców samo
chodowych oraz kursy sześciomie
sięczne dla m urarzy, cieśli i hyd (ku
lików.

Dl* bezrobotnych i niezamożnych 
stypendia.

Zapisy I Inform acje Sekretariat In 
stytutu, Złota 58, w godz. od 8--15.

ruznipulo-wamla przy ahipanh tem po
wych.

We wtuystlkich podejrzanych w y 
padkach, o ile własnymi siłami nie uda 
się udarem nić kradzieży, należy bez
zwłocznie zawiadomić najbliższy po- 
s'eTumek M. O.

( T E M B Y )
TEATR POLSKI (Karasi* 2)
Czwartek — g. 18 — „Szkot* obmowy” ,
Piątek -  g. 18 -  „Or<»teJa .   „
Sobota -  g. H  -  „Szkota obm ojy- 

(przedst. szkolne); g. 18 —
Niedziela — g. 14-30 —_, ,LUU W  *D*a*r 

(zakup, przez Zw. Zaw.) i K. 1® „P*nw» 
lopa” . . .

TEATR ROZMAITOŚCI (ul. ■*«**•» 
kowska): „Dwa teatry”. -

TEATR MUZYCZNY WP (Ul Królew
ska 13): godz. 18 -  ..łotnlerz krńlowel 
Madagaskaru"*. W niedziele i e w tt»  ^  
popołudniówka o godz. 14.30.

TEATR MAŁY <MarazaŁkow»fc# «>  
godz. 18,00 „Po co daleko szukad a U -  
dią Wysocką i Z. Sawanera.
/  TEATR POWSZECHNY (Eainojsk!*#* 
20): o godz. 18.00 „Przyjaciel przyjdzie 
wieczorem” .

TEATR M. O. „STUDIO” (Karów* 81! 
Przedstawienie „ Miasto w dolinie - * iw** 
wołane. Bilety dyrekcja teatru wynikał* 
na Inne — lub zwraca pieoiedze.

TEATR „JASKÓŁKA” M»' ałkowM* 
69) godz. 15 -  „Dzieci pana m*J»tr* 
(bajka), godz. 18.00 (codziennie) ..Po
wroty” — Morozowtcz-Szczepkowskiej.

„TEATR DZIECI WARSZAWY" (HtudlO
Karowa 31): godz. 12,30 (w dni Pow- 
azednie przedstawienie zamknięte dla twiOi 
i instytucji). „Na jagody" w-» M Ko
nopnickiej dla dzieci od l*t 4.

PRASKI TEATR REWII (Zygmuntów, 
ska 8): „Rewia „Wiązanka wiosenna". 
Początek godz. 17, 19.

WIECZÓR DYSKUSYJNY
Dziś, 24 bm., o g. 17.30 odbędzie 

w Klubie Inteligencji Pracujące),
Mokotowska nr 25, wieczór dyskusyjny 
na tem at: „Probierni i drogi^ realizacji
odbudowy moralnej człowieka ’.

R eferat wygłosi rektor prof. in*, E. 
W archałowski,

technika lub m ajstra z dziedzin/
chłodnictwa

(nadzór, konserwacja, mantaż)

Zgłoszenia z życiorysem i opisem (t° 
tychozaisowej pracy prosimy kierować:

„Społćm" Wydział Produkcji, 
Łódź, Wschodnia 39.

Ograniczenie 
ilości m iejsc
w autobusach i t io l le j t a c i i

M.Z.K. wydały zarządzenie, ustala
jące m aksym alną ilość m iejsc w au to 
busach i troll eybusach.

Autobusy ciężarowe m-ogą zabierać 
maksimum 46 osób i dwuosobową ob
sługę, autobusy typu „Samoa" i po
dobne, mieszczą we winętmi 28 pasa
żerów, a  na  pl a! t erm  ie 7, trolleybusy 
mogą przewoizić do 33 osób.

Pod rurowym rygorem  konduktorzy 
zobowiązani zostali do dopilnowania 
tego zarządzenia.

Kto nic odebrał 
w ę g l a

W  3wi%zk« ■ E*%cńt:»enf«Łu akcji 
roadaiwudUtw* ojtaJu rimow ego dl* Ssld 
nofeł p racującej Ao i*  h m . Zakłady 
Pracy, pobierające ap*l d5a srwelch
praocw-ników b eepośredn lo  z Ijoożnicy
muszą zakończyć wydawanie węgla na 
kartk i grudniowe I kat. J946 i «tycz- 
r/ow e 1947 r.

Żadne reklam acje z powodu nieode- 
biamia opału w term inie do dnia 28 
bm. nie będą uwzględniane.

przyszłe stałe ogrody działkowe — 
rozmieścił je  jednak na dalekich pe
ryferiach miasta, co zgodne jert c zało 
tentam i urbanistycznym i — ni# ■peł
nia jednak zadań bieżących.

Ogroiuina większość zgłoszeń na °- 
gródlki działkowe diotyozy iiródimieś- 
ci*. Zgłoszeń takich ©trzymał już 
Okr. Zw. Tow. Ogr. Dizlaik. ponad 
500. Wo-ln* miejsc* na ogródki dział- 
kcw« w  takich dzielnicach. Jak: to -  
Hbors, Powązki, Brudu*, Aimopci ni® 
mogą żadną miarą «a*pokoić tych 500 
sgłoazeń me względu n* trudnedti ko- 
munikacyjm*. Jedynym ro*wlązaniem 
głodu na ogródki działkowe w  śród
mieściu jes t wyznaczenie w centrum 
terenów pod e*asowe ogrody działko
we, s niefkTÓłiszym term inem  dzier
żawy jak  3 lata.

W yznaczenie tych terenów jeszcze
r.ie nastąp iło .

Rozwiązanie talkie jest jednak rów 
nież problem atyczne, ponieważ w 
śródmieściu są tylko tereny, n ad a ją 
ce *ię na  ogrody po uprzedmim ich 
odgruzowaniu, którego przeprowadzę 
nie w celu uzyskania czasowego ogro
du nie opłaca się.

Z powyższych względów 500 kandy
datów na  ogródki działkowe w śród
mieściu terenów  nie otrzyma, (pa)

WOLSKI TEATR REWII (K o k *  0»l
wystawia codzienni* wesołą rewie ..Przy
smak i Świąteczne” . Początek god* 1T-U 
1 19-Ła.

BOLESŁAW WQYTOWICA 
SONATY BEETHOVENA

Cztery najstyuntejs** sonaty Beethoeeeą 
Patetyczną. Księżycową, W aldstelnow^t* 
I Appasslonata wykona Jutro o 8o d ' 19 
w sali „Roma" znany pianista polski Bo
lesław Woytowlcz.

Przedsprzedaż biletów w Księgarzu Ge
bethnera l Wolffa Zgoda 13.

KONCERT MONIUSZKOW8K1
Dziś o godz. 18.15 odbędzie się w r*« 

„Roma" wielki koncert poświecony twór
czości St. Moniuszki, zorganiaowa*>  ------
Tow. śpiewacze „H arfa  .

W programie fragmenty n „Btrasmef® 
Dworu" 1 kantaty „WilolraudA" erAJ 
pieśni 1 arie operowe.

RY SZ A R D  ORUSZCZYHIKE 
W BALI „YHCA”

Jmtro, S  h. » . .  •  godzinie li.SJ 9 GOS 
„YMCA” ul. Konopnickiej, Wyst*P< ] »  
de* raz many tenor K. viruszesyńrId.

Przedsprzedaż biletów w księgami OB- 
bethnere ( Wolffa — Zgoda 1A Ż3Ś 
8.82.90.

I KONKURS ŚPIEWACKI POLSR8RC 
YMCA

Ostatnio odbył się pierwszy >g«vh «UTi
śptewaczy Polskiej YMCA w warszawie.

I  nag r. Min. K u ltu ry  1 Sztuk! zł 16 J98< 
otrzym a! h ary to n  B. Łs-iysz. N agrodf 
W arszaw y o trzym ał ten o r J  H aodi nJt- 
K ozubskt. N agrodę P olskiej YMCa S> 
Skow roński — bas. IV nagi J .  Kłoe- 
Tam owtczowa — m ezzo-eopran V -  T . 
Szm agalski — tenor. VI — J .  N al r ff  — 
sopran , V II — E. Szaniaw ska — s p ra s . 
V III — K  K am ieńska — so tran.

Koncert -laureatów odbędz e się % tali 
widowiskowej Polskiej YMCA W aruiw a, 
ul. M. Konopnickiej 5, w dniu 2i  b-Ł. 
(niedziela).

„ŚL U B Y  PANIEASRIB”
Koło Dramatyczne Polskiej YMCA Wfo 

stawia w dniu 28 bm. sztuką A. lYedry 
pt, „śluby panieńskie” .

Przedsprzedaż biletów w sekret* rlacJO 
Polskiej YMCA. ul U. Konopnicka,)

„WIECZÓR OWIA/.R”
W sobotę, 28 bm odbędzi* et* •  sali

.R o m a ” „W ieczór gw iazd ' Odziai bie- 
-ą: M Chmurkowska. B kostrzew «it*.
■',. Wysocka.

Sprzedaż biletów w ..Rom e g. 10- 18

r o M )
KINO „PALLADIUM" (Żłota Nr ł ^ ł  

.Maria Lutza”- Poomtok semeów tgotas.
V lS fD ^ .P o i-D N IA "  (M wm lkew eBś 8 » !
,DizfKG e

* m N o '  fśTYLuWY”  (Mtarezariwwsta 
„Bynowta". Początek eeanaów god*. JĄ,
"*jtINO „ATLANTIC" (Chmteta* * )s

ostatnia *zansa". Poesątek seansów; U.
18, 18 20 . 

KINO „SYRENA” (Praga tniyntfrtk*
n  Rf-dmtu śnitaty-h".

KINO „TĘCZA" (Suzin* 4): ,N*»s

JSJ& ; “ « “2 %
S S  h ! .> .r 4 irsS L 5 r« x «  n r

CÓW 2Ó15 „Melodie operetkowe” , 2100 .M d  Pr*ezn- '*  aię na buika-ę domóa 
Dziennik wiec* akademickich.

ui RADIO
PIĄTEK, 28 KW IETNIA

Warszaw* I  
6 00 Sygnał czasu; 6.05 Dziennik poran

ny; 6.80 Muzyka; 7.03 Muzyka, 7.16 W ia
domości poranne; 7.40 Konc. Orkiestry 
P .R .; 8.40 Skr*. PCK; 15.00 Słuchowisko; 
15.80 Aud. rozrywk - 16.00 Dzienni)- po
południowy ; 16.13 Utwory Dworzak* i
Smetany; 16.86 Audycja dl* chorych; 
18.46 Art* operowe: 17,00 Felieton o+ef. 
Grodzieńskiej; 17.30 „Syrena preed nl-
krofonem "; 17.60 Koncert 41* preodown. 
świat* pracy; 19.25 Konc. bvmf., 
Radiowy Unlw. Lud.; 23.00 „P op io ły ’ ». 
Żeromskiego; 22.15 Audycja rozrywkową; 
23.00 Ostatnie wiad.; 23.25 Muz. pnważna: 
23.55 Ostatnie wiad.

Warszawa I I

C E N A  O G Ł O S Z E Ń :  PRENUMERATA MIESIĘCZNA 70 ZŁ.
Ogłosienia drobne handlow e po 15 zł. zs wyraz Poszukiw anie rodzin, pracy 1 zguby po 6 zł. 
za w yiaz Reklamowe 1 mm szerokości 1 szpiita 40 zł W tekście redakcyjnym 60 zł. 
Tłustym drukiem  100 proc. drożej Za term inow y druk ogioezeń Administracja nie odpowla.

aSI  m a t. p iś tu .. P u ła w sk a  16 -  ..OK A Ł9 . s k lep  z m a t  p iś in . p u iw sk *  «  a»i«*  św ia to w id  f r a a *  -u la fg - - * »  i*  -  «* t* ś

z  &  L ł “ p r ^ -  a r
»  tó JŁ A  ł-  -

Spółdzielnia Pracy Kolporterów t,EtpreM  * Raszyńska 8-A, Targowa 59«-------------------------------------------------------------------------- -----------------■— -
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Sir. 6 f i E O  B O T H  I K " Nr. UO

Po co się magazynuje przędzę?
W związku z notatką p. t.- „Złoża 

p iry tu  m arnują się", zamieszczoną 
w  numerze 95 „Robotnika" nasuwają 
mi się następujące uwagi:

W magazynach fabryki sztucznego 
jedw abiu w  Chodakowie leży od 
dłuższego czasu ok. 500 ton przędzy 
jedwabnej, wartości ok. 200 milionów 
złotych, przy czym co miesiąc zapas 
powiększa się o ca 50 ton, a fabryka 
z b raku własnego kapitału obrotowe

Czy utrzym anie na składzie przę
dzy nie jest szkodnictwem gospodar
czym, powodującym zwyżkę cen na 
rynku i brak  wyrobów dia tej części 
społeczeństwa, która ofiarnie pracuje 
nad odbudową kraju, nadto czy nie 
możnaby sprzedać przędzy i zainw e
stować część osiągniętej sumy w  u- 
sprawnienie wydobycia pirytu w  kop. 
„Staszic"?

Czy organom kontroli państwowej

Dwutygodniowy urlop za 750 zł.
Howe ośrodki wczasów KCZZ

Nerwy
wielkiego miasta

go (zamrożony) korzysta z kredytuj znane.są te  sprawy i co się robi w 
bankowego w  niewystarczającej w y -! kierunku naprawy? 
sokości zł. 15 milionów. I z . Szczęsny

Kie ma surowicy przeciwróżycowej
Na teremie powiatu kieleckiego s*e- 

t z y  się gwałtownie u świń różyca. Mi
nisterstwo Rolnictwa wydało zarządzę 
nie, ie  można się zaopatrzyć w suro
wicę pTzecirwróżyccmą u lękamy we
terynaryjnych i felczerów weteryn. 
Jest tutaj pięciu felczerów wet. (trzech 
na emeryturze), ale żaden z nich nie

otrzymał surowicy z przydziału i trze
ba nabywać ją p© cenach paskarskich.

Powiatowy Komitet PPS w Kielcach 
zwraca się więc tą drogą do m iarodaj
nych czynników o wyjaśnienie tej 
sprawy, niecierpiącej zwłoki.

Powiatowy Komitet PPS w Kielcach

Na co ma czas listonosz w Świdrze
3-go stycznia zaprenum erowałem  

„Robotnika" na przeciąg trzech mie- 
■lęcy. 15 stycznia otrzym ałem pierw 
szy numer, przy czym pocztylion mi 
oświadczył, że przynosić mi „Robot
nika" nie będzie, bo nie ma na to 
czasu.

Od 1-go lutego pocztę przeniesio
no ze Świdra do Otwocka Poszedłem 
sam na pocztę do Otwocka, lecz tu 
znów mnie spotkał zawód: poczty- 
liona świderskiego nie było. a pocz
tylion otwocki oświadczył mi, że nie 
m a czasu na zajmowanie się cudzymi 
sprawam i.

Po upływie jakiegoś czasu, gdym 
znowu się zgłosił na pocztę, poczty
lion wręczył mi zaledwie parę num e
rów, a na moje zapytanie, gdzie jest 
reszta, odpowiedział krótko: nie ma.

E r o t y k
Gdybym był CUP-em, dziew

iczym ,
gdybym był CTJP-em,
to bym miał plany, dziewczyno,
pałkiem nie głupie.

Gdybym był BOS-em, kochana, 
gdybym był BOS-em, 
pałac mych marzeń by stanął 
w najszybszy sposób.

Gdybym był PIM-em, o luba, 
gdybym był PIM-em, 
to bym ci przyrzekł słoneczne 
lata i zimy.

Gdybym był PUR-em, dziew
iczym ,

gdybym był PUR-em, 
bym cią przesiedlił od razu 
w mej izby mury.

Gdybym M.O. był, na przykład, 
—  myśl doskonała —  ł  
nakaz bym przysłał ci zwykły, 
byś mnie kochała.

Ale że władzą, niestety, 
nie dysponują, 
inicjatywy prywatnej 
chyba spróbują...

A. TOM.

Z Funduszu Wczasów Praoctwtni- 
czyoh przy KCZZ skorzysta w tym ro
ku około 230 tys. bsób.

W dyspozycji Komisji Cen train ej
znajduje się 525 domówł wypoczynko
wych. Pomieścić się w nich może łą
cznie około 24 tysięcy ludzi.

W obecnym sezonie projektuje się 
rozwinięcie większych ośrodków wy
poczynkowych kos,ziem likwidowania 
mniejszych. Najbliiżsize plany obejmu
ją noizbudbwę Ośrodka Wczasów w 
Spalę, w którym znajdzie odpoczynek

I f m f l O f t S O Ś C f

Legia-Syrena 9:1 (4:1)
Wczorajsze zawody o mistrzo

stw o k lasy  „A" okręgu  w arszaw 
skiego między Legią a  Syreną skoń 
czyły się w ysokim  zwycięstwem  
Legii 9:1 (4:1). Mecz, wczorajszy 
raczej był treningiem  Legii do jed
nej bram ki. P rzew aga K lubu W oj
skowego była miażdżąca przez ca
ły mecz. Syrena ograniczała się do 
wypadów, z k tórych  ty lko jeden 
został uwieńczony zdobyciem bram 
ki.

Legia mim o uzyskania 9-ciu b ra 
mek, w  czym je j dobitnie pomógł 
słabo broniący b ram kę b ram karz  
Syreny, w dalszym  ciągu jeszcze 
źle strzela . Jedynym  pewnym 
strzelcem  je s t Szczurek z pomocy, 
a poza tym  strze la  nie najgorzej

c.

W lutym  otrzymałem tylko 12 num e
rów. W m arcu nie otrzymałem 4 nu
merów.

Przed wojną byłem stałym  prenu
m eratorem  „Robotnika". Wówczas 
poczta w  Świdrze regularnie mi go 
dostarczała.

Z socjalistycznym pozdrowieniem 
Edmund Buch, Zamlądz

Kłopoty podróżnego
Gdy jechałem na Św. Wielkanocne 

dc brata do Tarnowskich Gór, kasjer 
na dworcu kolejowym sprzedał mi bi- 
Vt kolejowy do samych Tarnowskich 
Gór, gdy tymczasem1 kasjer kolejowy
na dworcu w Tarnowskich Górach nie ( klubowego oraz przechowalni sprzę 
chciał mi sprzedać biletu od razu do tu. Klub rozporządza własnym war-
Kielc, a sprzedał tytko d.o Lublińca, sziatem szkutniczym,
motywując, że on ma takie rozpoczą- j Program uroczystości otwarcia przy

staraj przewiduje: podniesienie bam-

M ordarski z napadu . R eszta n a p a 
stników  m usi podciągnąć się w cel 
nym  strze lan iu  do bram ki. Łupem  
9-ciu bram ek podzielili się: Górski 
3, M ordarski 2, Szczurek 2, Szy
m ański i Cyganik po jednej. Dla 
Syreny b ram kę zdobył lewy łącz
nik.

Sędziował pobłażliwie ob. Per- 
siak.

Dziś, we czw artek  n a  stadionie 
WiP odbędzie się o godz. 16 mecz 
o m istrzostw o k lasy  „A“ między 
KS Jedność a RKS Skra.

W niedzielę w parku  Sobieskie
go g ra ją  o ,m istrzostw o k lasy  „A“ 
o godz. 16.30 RKS M arym ont i Sy
rena.

Otwarcie przystani wodne]
RKS M arymont

W dniu 4 maja z okazji otwarcia 
sezonu wioślarskiego w Warszawie, zo 
stanie otwarta przystań wodna RKS 
Marymont na Wiśle naprzeciw domu 
klubowego obok Cytadeli. Przystań 
będzie udostępniona dla szerokich 
rzesz miłośników 6iportu wodnego, 
którzy będą mogli korzystać na miej
scu z fachowych porad instruktora

d.zenie. Zapytuję, ozy kasjerzy kole- 
jrw i mają zarządzenia każdy inne? 
Bilet kolejowy pośpieszmy z KieJc^do 
Tarnowskich Gór kosztował 140 zł., 
a bilet do Iaiblińca 3R zł. ł z Lublińca 
do Kielc 149 (sto czterdzieści dziewięć) 
złotych

M. Czerwiński — Kielce.

dery klubowej defiladę łodzi, wyścig 
kajakowy na dystansie 1 000 m, zawo-
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Spółdzielnia Wydawnicza „Wiedza”

Leonid Grosman, Smierc poety 
przełożył z rosyjskiego Władysław 
Broniewski; okładkę proje*to ”ał 
Ignacy Witz, Warszawa 1946, str. 354, 

Tematem tej śwD.nej powieści hi
storycznej jest tragiczny epilog ży
cia Puszkina. Książka powstała na 
podstawie aktów, pamiętników, ga
zet i listów epoki w formie zapis
ków d ‘Archiala, młodego dyplom a
ty francuskiego, który brał udz>ał 
w  słynnym  pojedynku między 
Puszkinem  i d ‘Authesem, jako jeden 
z sekundantów.

Bolesław Limanowski, Historia de
m okracji polskiej w epoce porozbio- 
rowej, w dwóch tomach, okładkę pro 
jektow ał Ignacy Witz, W arszawa 
146, str. 391 i 387.

Podstawowe dzieło historyczne 
znakomitego historyka i nestora soc-

II
jalizmu polskiego. Szczegółowa ana
liza czasów porozbi irowych, ze sz ;ze 
gólnym uwzględnieniem rozwoju 
ruchu demokratczncgo w Polsce. A- 
utor opiera się na dokumentach, 
częstokroć -pierwszy raz przez nie
go ujawnionych. Książka ta  znajdzie 
się w  księgozbiorze każdego Pola
ka, którem u dzieje polskiej myśli 
dem okratycznej są bliskie.

Wyd. M. Arcta 
we Wrocławiu

M aria Buyno - Arctowa, Kazia 
„Duża‘V powieść dla młodzieży, ilu
stracje i okładka J. Miśkiewicza, 
Wrocław 1947 ,str. 176.

Czwarte wydanie powieści znanej 
pisarki dla młodzieży.

<ły 6ia,tikówki z udziałem zaproszonych 
klubów i na zakończenie wieczorem 
zabawę tameczną w lokalu klubowym.

Turniej piłkarski
o puchar
Ziem Odzyskanych

Z inicjatywy OZPN na Dolnym Ślą
sku. Posianą rozegrane zawody piłkar
skie o puchar Ziem Odzyskanych, w 
których wezmą udział oikręgi piłkar
skie, obejmujące swym zasięgiem Zie
mie Odzyskane, a więc olsztyński, za- 
(. hod.n i o-p o m orek i i mazurski, wrocław
ski i gdański, Puchar Ziem Odzyska
nych ważyć będzie około 50 kilogra-

Mistrz

f

przeszło 500 osób. Również dużo uwa 
gi poświęcone zesłanie demom w vpo 
ozynikowym na term ie Dolnego Ślą 
ska, znanym z doskonałych warun
ków mieszkaniowych i pięknego po
łożenia.

Dla młodzieży pracowniczej proje
ktuje się w pcirozumieniu z Ligą Mor
ską, zorganizowanie kilku obozów że
glarskich.

Koszt osobo - dnia oblicza się w • 
bieżącym roku na 300 zł. Z sunny tej ! 
lylko 54 zł. poikrywa pracownik. Re
sztę cipłaca zakład pracy o-niiz fundusz 
wczasów i fundusz aiprowizacyjmy.

Fundusz aprowizacyjny przeznacz:: 
120 zł. dziennie na jednego „w czaso w i 
cza", jako wyrówanie za zniesione 
przydziały. (wk.). Nowoznłożone kable usprawnią po

łączenia telefoniczne stolicy

Smystow w czasie gry na turnieju 
szachowym w Warszawie

Przetarg nieograniczony
Państwowy Zakład Emerytalny ogłasza niniejszyih przetarg nleog «- 

n'czony na budowę baraków przeznaczonych na biura Zakładu przy ul. 
Inflanckiej pod nr 6 w Warszawie.

Ślepy kosztorys na wymienione roboty można otrzymać oraz wszelkich 
informacji dotyczących robót zasięgać wr Państwowym Zakładzie Eiticry- 
tt'nym , ul. Inflancka 6, Wydział Zarządu Majątkiem (I piętro, pokój 111) 
y  godzinach od 10-ej do 12-cy

Wypełniony kosztorys na podanym formularzu z kwitem wadia,o:m  
w wysokości 1 proc. od ogólnej sumy kosztorysu należy składać w pod > ój- 
nych zalakowanych kopertach, bez żadnych znaków firmowych z napisem: 
„Oferta na budowę baraków przy ul. Inflanckiej n r 6“ w Kancelarii Pań
stwowego Zakładu Emerytalnego, ul. Inflancka 6 (parter, pokój nr 2- do 
ćnia 6 maja 1947 r., godz. 11. Otwarcie ofert nastąpi dnia fi maja 1317 r. 
o godz. 12-ej. Do oferty należy dołączyć odpisy dowodów upoważniających 
dc prowadzenia przedsiębiorstwa (karta rejestracyjna, wyciąg z rejestru it o.).

Wadium w wysokości 1 proc. od sumy kosztorysowej należy wpłacić 
do Komunalnej Kasy Oszczędności, ulica Targowa 65, na konto Państwo
wego Zakładu Emerytalnego n r 99.

Państwowy Zakład Emerytalny zastrzega sobie prawo unieważnieniu 
prrelargu bez podania przyczyn, oraz bez zobowiązania ponoszenia jak- ch- 
kelwiek odszkodowań z tego powodu, rozdzielania robót pomiędzy kilka 
przedsiębiorstw, wyboru przedsiębiorcy bez względu na wynik przetargu, 
u,r.ania, że przetarg nie dał dodatniego wyniku oraz przeprowadzenia 
w okresie ważności ofert dodatkowego przetargu pomiędzy wybranymi 
oferentami. fiP3|

Ogłoszenie przetargu
Państwowa Centrala Handlowa w Warszawie, ul. Piusa XI, n- 68 

ogłasza przetarg nieograniczory na wykonanie robót kanaliza -,vjno wodo
ciągowych w Osiedlu - Świder, gm. Falenica, ul. Zielna nr 5,

Bliższe informacje otrzymać można w PCH, Dział Inwestycyjno Ru ‘o- 
wdany, ul. Piusa XI. 66, pokój nr 17, gdzie również można otrzymać pod
kładki ofertowe.

Oferty w podwójnych, zalakowanych kopertach bez m akn firmy
z napisem: „Oferta na roboty Kanał -wodociągowe w budynku mieszkał- 
tum  w Osiedlu - Świder, ul. Zielna nr 5" — należy składać do dnia 2 uiaja 
1947 n  do godz. 12-ej w pokoju n r 17, ul. Piusa XI 86 (Dział Inaest- 
Bi.(owiany), o której to godzinie nastąp1 otwarcie ofert.

Do oferty należy dołączyć; i
a) pokwitowanie Kasy Dyrekcji PCH na wpłacone wadium przetargowe

w wysokości 5 proc. od suimy ofertowej do każdej oferty osobno,
wzgl. dowód zwolnienia od obowiązku złożenia wadium,

b) odpis świadectwa przemysłowego upoważnia jącego do wyknnar ta 
robót.

Dyrekcja Państwowej Centrali Handlowej zastrzega sobie prawo do- 
wi lnego wyboru oferenta bez względu na sumę przetargu oraz prawo 
u:x:an'a, że przetarg nie dał wyniku, jak również prawo umniejszenia lub 
zwiększenia ilości wykonania robót

Przetarg nieograniczony
Dyrekcja Państwowego Monopolu Spirytusowego ogłasza przetarg nie

ograniczony na wykonanie i dostawę 100 sztuk przyrządoów dźwigniowych 
dp aparatu kontrolno-mierniczego syst. Siemensa.

Podkładki przetargowe oraz rysunek techniczny przyrządu dźwignio
wego można otrzymać w Biurze Technicznym DBMS, ul. Leszno nr 1, 
pok 412, tam też można zasięgnąć wszelkich informacji i zapoznać się 
z obowiązującymi „Przepisami Budowlano - Montażowymi PMS" oraz 
z „Przepisami dotyczącymi postępowania przy dostawach i robolach dla 
potrzeb PMS".

Oferty w zalakowanych kopertach bez żadnych znaków firmowych 
z napisem; „Oferta na wykonanie i dostawę 100 sztuk przyrządów dźwig
niowych" — należy składać do godz. 11-ej dnia 5 maja 1947 r. w Kance
larii Głównej DPMS. ui. Leszno 1, pok. 111. * 6983
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—  Siedemdziesiąt centymów. — I Rolanda wystukała zero 
franków, siedemdziesiąt centymów.

—  Taniocha —  powiedział Koń.
—  Musimy liczyć taniej niż w Paryżu—tłumaczyła Rolanda. 
Dziewczęta ustawiły plecione krzesełka koło marmurowych

stolików i ostrożnie usiadły. Wygładzając wieczorowe sukienki, 
zaczęły sie bawić „w gości" owej przyszłej rolandowei kawiarni.
—  Prosimy o trzy herbaty i angielskie biszkopty, pani Rolando —  
błagała Daisy, subtelna blondynka, ulubienica żonkosiów.

—  Siedem osiemdziesiąt — Rolanda pracowicie stukała kast)
—  bardzo mi przykro, ale angielskie biszkopty są drogie.

Przy drugim stoliku Małgorzata, zwana Koniem, podniosła 
głowę w śmiałej decyzji. — Dwie butelki Pornmerv — zamó
wiła z triumfem. Lubiła Roland? i chciała jej wykazać swoje 
przywiązanie.

—  Dziewięćdziesiąt franków. Dobre Pommery.
—  I cztery koniaki —  tchnął ciężko Koń —  bo to dzisiaj 

ffipje urodziny.
— Cztery czterdzieści. — Kasa pracowała.
—  I . cztery kawy z ptysiami.
—  Trzy sześćdziesiąt.
Zachwycony Koń gapił si? na Roland?, nie myśląc o ni

czym wipcej. Teraz wszystkie okrążyły kas?. — Ile to wyniesie 
razem, pani Rolando? >'

Rolanda wyciągnęła zapisany pasek i zacz?ła dodawanie. —  
Sto pi?ć franków osiemdziesiąt.

— A ile na czysto?
Około trzydziestu franków. Dorobiłam *1? na szampa

nie. To dobra rzecz.
— Pysznie —  powiedział Kod —  pysznie! Powinno tak 

(być zawsze.
Rolanda zbliżyła mę snów do Rawfica. Oczy tej błyszczały.

jak błyszczą oczy, kiedy ożywia je miłość lub pieniądze. —  
Adieu, Rawik. Prósz? nie zapominać, co panu powiedziałam.

—  N ie zapomnp. Adieu, Rolando.
Odeszła, mocna, wyprostowana, jasno myśląca — przyszłość 

układała jej si? prosto, życie było życzliwe.

Siedział z Morozowem przed Fouquetem. Była dziewiątą wie
czór. Na tarasie tłumy. Za Łukiem Triumfalnym płonęły dwie 
latarnie o niezmiernie jasnym, białym, zimnym blasku.

—  Szczury opuszczają Paryż —  powiedział Morozow — w 
„Internationalu” zwolniły si? trzy pokoje. N ie zdarzało si? to 
od 1933 roku".

—  Przyjdą inni uchodźcy i zajmą je z powrotem.
—  Jacyż by jeszcze? Mieliśmy już Rosjan, Włochów, Pola

ków, Hiszpanów, Niemców...
—  Francuzi —  powiedział Rawik — z pasa nadgranicznego. 

Uchodźcy. Jak w ostatniej wojnie.
Morozow podniósł kieliszek i zauważył, że jest pusty. Za

wołał kelnera.
— Prósz? jeszcze jedną karafk? Pouilly. A jak pan si? czuje, 

Rawik ?
—  Niby w charakterze szczura?
—  Tak.
—  Dzisiejsze szczury też potrzebują paszportów i wiz.
Morozow spojrzał na niego niechptnie. — A dotąd co pan

miał? Mimo to był pan w Pradze, Wiedniu, Zurychu, Hiszpanii 
i Paryżu. Teraz trzeba stad wiać.

—  Dokąd? —  spytał Rawik. Ujął karafk?, którą przyniósł 
kelner. Szkło było chłodne, jakby zamarznięte. Nalał sobie lekkie
go wina. — Do Włoch? Gestapo przyłapie mnie na granicy. Do 
Hiszpanii? Tam czekają mnie falangiści.

—  Do Szwajcarii.
—  Szwajcaria jest za mała. Byłem tam trzy razy. Za każdym 

razem policja mnie złapała i odesłała do Francji
—  To do Anglii. Przez Belgi?, jako palacz.
—- Niemożliwe. Łapią ci? w porcie i odsyłają z powrotem 

do Belgii, a Belgia, to nie jest kraj dla uchodźcy. (
—  D o Ameryki nie. Ale Meksyk?
—  Przepełniony. Zresztą i tam można si? dostać jedynie za 

pewnym rodzajem papierów.

—  Czyżby pan nie miał żadnych?
—  Mam rozmaite świadectwa zwolnienia z rozmaitych wl?- 

zień, gdzie siadywałem pod rozmaitymi nazwiskami za nielegalne 
przekroczenie granicy. Nie jest to akuratnie najlepsza rekomen
dacja. Zawsze też darłem je w kawałki.

Morozow zamilkł.
—  Tak, stary, skończyło si? uciekanie, — powiedział Rawilk 

—  nawet i uciekanie ma swój koniec.
—  A czy wie pan, co .z  panem zrobią po wypowiedzeniu 

wojny ?
— Wiem. Czeka mnie francuski obóz koncentracyjny. Oczy

wiście podły, bo nic naprzód nie przygotowali.
—  N o  wipe?
—  Nie sipgajmy za daleko w przyszłość — Rawik wzruszył 

ramionami.
—  Doskonale. Ale czy pan pomyślał, co sie może zdarzyć 

w razie, kiedy tu si? wszystko rozleci, a pan sobie bedzie siedział 
w obozie koncentracyjnym ? Niemcy mogą pana złapać.

—  Mnie i wielu innych. Możliwe. Ale mogą nam też dać 
na czas uciec. Kto zgadnie?

—• A potem?
Rawik wyjął papierosa z kieszeni. —  Dąjmy ternu dziś po

kój, Borys. N ie opuszczę Francji. Wszędzie gdzie indziej jest nie
bezpiecznie, albo w ogóle niemożliwie. A ja w ogóle nie chc? 
wiać.

-— Nie chce pan wipcej uciekać?
— Nie. Dużo o tym myślałem. Nie mogę tego panu wytłu

maczyć. To si? nie da. Ale ja sie już stąd nie ruszę.
Morozow znowu zamilkł, przeglądając tłum. —' Joanna —  

powiedział.
Siedziała z jakimś mpżezyzną. daleko od nich, przy.stoliku 

na wprost avenue George V. — Zna go pan? — spytał Ra vika.
Rawik spojrzał w tamtą stron?. — Nie.
— Szybkie zmiany.
—  Goini,życie —  powiedział Rawik obojptnie jak 1 ip- 

kszość z nas. Bez tchu w wiecznym strachu, żeby czegoś nie 
ominąć.

—  Można to także inaczej narwać. 
(Dalszy ciąg jutro).


